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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

چرخه رونق و رکود در دومین اقتصاد جهان ادامه می یابد؟

نسخه چینی
بحران مسکن

فرصت امروز: »اکونومیســت« با اشــاره به اینکه رکود ملکی در دومین اقتصاد جهان در حال کاهش است، از 
لزوم اصلاحات در بازار مســکن چین سخن گفته و می نویســد: رکود املاک چین در حال کاهش است، اما این 
تسکین کوتاه مدت خواهد بود. بخش مسکن بدون اصلاحات، محکوم به چرخه های رونق و رکود است. به نوشته 
»اکونومیست«، دولتمردان چین در دو سال گذشته، وام   های ساخت   وساز را سرکوب و بازار مسکن را وارد بحران 

پولدارها خانه را به دلار می خرند

پدیده جدید در بازار مسکن
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جرایم و سود مازاد وام در 13 بانک دولتی بخشیده شد

جوایز جدید به بدهکاران بانکی

8

مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: پس از آنکه حواشی توقف عرضه خودرو در بورس کالا باعث افت شاخص ها در روزهای 
گذشــته شد و میزان خروج پول حقیقی از بورس شدت گرفت، با مصوبه شورای عالی بورس و تزریق 

اخبار مثبت درباره ادامه عرضه خودروی بورسی، معاملات بورس تهران در دو روز پایانی هفته 
گذشته جان گرفت. معاملات بورس در روزهای یکشنبه و دوشنبه تحت تاثیر دستورالعمل...

حواشی عرضه خودرو، دست از سر بورس برنمی دارد

2 نیمه متفاوت بورس

سرمقاله
بازگشت آرام اقاله

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها

در هفته گذشته بانک مرکزی 
اموال  واگذاری  »دســتورالعمل 
مــازاد موسســات اعتبــاری با 
اصلاحات جدیــد« را برای اجرا 
به شــبکه بانکی ابــلاغ کرد که 
متضمن امکان مســترد نمودن 
املاک مسکونی به مالکان قبلی 
مزایده در  برگــزاری  بدون  آنها 
قالــب »اقاله« و تحت شــرایط 
مشخص است، اما »اقاله« چیست 
و چرا دوباره آرام ولی با چهره ای 
نســبتا جدید به سیستم بانکی 
کشور بازگشته است و مهمتر از 
همه، آیا آنچه را که بانک مرکزی 
به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرده 
می توان به مفهوم دقیق حقوقی 
آن »اقالــه« تلقی کرد؟ فرهنگ 
معین، واژه »اقاله« را »برهم زدن، 
فســخ کردن معامله با رضایت، 
بخشیدن و گذشت کردن« معنا 
کرده است. در علم حقوق و فقه، 
»اقاله« به معنای تراضی و توافق 
طرفین معامله برای برهم زدن آن 
اســت؛ بنابراین »اقاله« مختص 
عقود لازم است؛ زیرا عقود جایز 
ذاتا توســط هر یــک از طرفین 
و  قابل فســخ  تنهایی  به  معامله 
انحلال است؛ لذا برای فسخ عقود 
جایز نیاز به توافق طرفین معامله 

نیست.
ادامه در همین صفحه
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به عنوان  مثال، عقد وکالت از جمله عقود جایز محســوب می شــود، این عقد هر لحظه 
توسط وکیل یا موکل قابل فسخ و انحلال است، مگر آنکه وکالت ضمن عقد لازم به  صورت 
غیرقابل عزل داده شده باشد. فقهای شیعه »اقاله« را فسخ می دانند؛ ولی فقهای حنفی »اقاله« 
را نسبت به طرفین معامله فسخ ولی نسبت به اشخاص ثالث بیع جدید تلقی می کنند. در 
فقه مالکی، »اقاله« داراي ماهیتي متفاوت از دیگر مذاهب است؛ چراکه فقهاي مالکي »اقاله« 

را بیع جدید می دانند.
به هرحال، تفاوتی نمی کند که »اقاله« را عقد بدانیم یا فقط فســخ معامله سابق؛ زیرا در 
هر صورت، با تحقق »اقاله« فروشنده بایستی ثمن معامله را به خریدار مسترد دارد. متقابلا 
خریدار نیز بایستی مبیع را به فروشــنده برگرداند. قانون مدنی مواد 263 تا 288، شرایط 
»اقاله« را چنین تعیین کرده است: »بعد از معامله، طرفین می توانند به تراضی آن را اقاله 
و تفاسخ کنند«؛ »تلف یکی از عوضین، مانع اقاله نیست. در این صورت به  جای آن چیزی 
که تلف شده است، مثل آن در صورت مثلی  بودن و قیمت آن در صورت قیمی  بودن داده 
می شود«؛ »اگر مالک، بعد از عقد در مورد معامله تصرفاتی کند که موجب ازدیاد قیمت آن 
شــود، در حین اقاله به مقدار قیمتی که به سبب عمل او زیاد شده است، مستحق خواهد 
بود«. بدین ترتیب هم از نظر موازین شــرعی و هم از نظر موازین حقوقی، ماهیت »اقاله« 
مبتنی بر توافق دو طرف معامله است. پس »اقاله« تکلیفی فاقد وجاهت قانونی است. افزون 
بر آن، خیلی ها معتقدند که نهاد »اقاله« صرفا مخرب است و سازنده نیست؛ بنابراین »اقاله« 
در معنای دقیق حقوقی آن، معامله یا قرارداد جدید نیست، بلکه »اقاله« فقط معامله سابق 
را برهم می زند و منهدم می کند؛ بنابراین »اقاله تکلیفی« لفظ بی معنایی است. جز با تراضی 
و رضایــت طرفین معامله یا با حکم قطعی محاکم ذی صلاح قضایی، معامله یا قرارداد بهم 
نمی خورد. لذا صرفا با بخشنامه بانک مرکزی نمی توان مالک جدید یعنی بانک ها را مکلف به 

»اقاله« و فسخ معامله سابق نمود.
صرف نظر از این مباحث حقوقی، پرســش آن اســت که »اقالــه« تکلیفی چگونه وارد 
سیستم معاملاتی بانک ها شد، چرا رفت و چرا دوباره آرام و با چهره ای جدید وارد سیستم 
معاملاتی بانک ها شــد؟ در پاسخ بدین پرســش ها باید توجه داشت که پدیدار شدن نهاد 
»اقاله« در فروش و واگذاری املاک تملیکی بانک ها، با »دستورالعمل نحوه واگذاري اموال 
مازاد موسســات اعتباري« مصوب 27 خردادماه 1399 شورای پول و اعتبار شروع شد. در 
این دستورالعمل به بانک ها تکلیف شده که همه اموال تملیکی مازاد خود را از طریق مزایده 
عمومی به فروش برسانند. پس در چارچوب بخشنامه مورد اشاره، بانک ها موظف شدند همه 

اموال تملیکی خود را از طریق مزایده عمومی بفروشــند، اما براساس ماده 11 )سابق( این 
مصوبه، قاعده فروش اموال تملیکی از طریق مزایده عمومی دچار اســتثنا شده و در مورد 
»اقاله« اموال تملیکی بانک ها به  طور کلی مقرر شده بود: »در صورتی  که مال مازاد از جمله 
وثایق تملیکي باشــد، موسسه اعتباري موظف است نحوه و زمان مزایده را حداقل 10 روز 
قبل از مزایده، به اطلاع مالک قبلي آن برساند. در صورتی  که مالک قبلي، قبل از بازگشایي 
پاکت های مزایده، کتبی اعلام آمادگي نماید، موسسه اعتباري موظف است مال مازاد را به 
مالک قبلي آن واگذار نماید. مبلغ قابل دریافت بابت واگذاري اموال مازاد به مالک قبلي که 
باید نقدا پرداخت گردد، معادل با اصل، سود و وجه التزام تأخیر تأدیه دین تا تاریخ واگذاري 
مال مازاد به علاوه سایر هزینه هایی است که موسسه اعتباري در اجراي وثیقه، تملک مال، 

نگهداري و مزایده آن متحمل شده است.«
این امر بدان معناست که در مورد یک قاعده عمومی )مانند لزوم فروش اموال مازاد بانک ها 
از طریق مزایده( آنقدر استثنا وارد شده و به اصطلاح آنقدر تخصیص اکثر می شود که دیگر از 
اصل قاعده چیزی باقی نمی ماند و در نتیجه آن، یک امر استثنایی )تکلیف بانک ها به فروش 
املاک تملیکی به مالک سابق( تبدیل به اصل و جایگزین همه مقررات شده است. همچنین 
مقررات ماده 11 مصوبه مورد بحث بنا به دلایل فراوان غیرقانونی، خارج از اختیارات شورای 
پول و اعتبار و با اصول حقوقی کاملا ناسازگار بود و اجرای آن مشکلات اجرایی زیادی برای 
بانک ها دربر داشت؛ زیرا وثایق تسهیلات معوق شده )اموال تملیکی( در واقع، حاصل معامله 
بین بانک و راهن یا تسهیلات گیرنده نیست. این وثایق پس از طی مراحل قانونی، ملک بانک 
شده است. لذا براســاس اصل 47 قانون اساسی، »مالکیت شخصی که از راه مشروع باشد 
محترم است. ضوابط آن را قانون معین می کند.« مالکیت بانک بر وثایق تملیکی محترم است 
و جز با حکم قطعی مراجع قضایی یا مصوبه مجلس نمی توان این مالکیت را از بانک ها سلب 

کرد و املاک تملیکی را بازپس گرفت.
افزون بر آن، همان گونه که گفته شد، »اقاله« در مفهوم دقیق حقوقی آن، توافق طرفین 
معامله برای برهم زدن آن است؛ در حالی  که املاک تملیکی بانک ها، حاصل معامله بین بانک 
و مالک آن نیست و بانک برای تملیک این املاک با تسهیلات گیرنده بدهکار معامله نمی کند، 
بلکه تملک قانونی این املاک در قبال بدهی تسهیلات گیرنده صرفا از طریق اقدامات ثبتی یا 
قضایی و بدون رضایت مالک قبلی صورت می گیرد؛ بنابراین برگرداندن املاک تملیک شده 
بانک ها به مالک قبلی براساس شرایط اعلام شده توسط شورای پول و اعتبار را نمی توان از 

نظر حقوقی »اقاله« نامید؛ چراکه هیچ  کدام از عناصر حقوقی »اقاله« را ندارد.

در همین حال، در پی اعتراض محافل بانکی به مقررات غیرقانونی ماده 11 »دستورالعمل 
نحوه واگذاری اموال مازاد موسسات اعتباری«، سرانجام براساس بخشنامه بانک مرکزی، ماده 
11 این دستورالعمل حذف و منتفی شد، اما اکنون ماده 11 براساس بخشنامه اخیر بانک 
مرکزی با شرایط جدیدی دوباره به سیستم بانکی بازگشته است. مهمترین ویژگی مثبت 

اصلاح دستورالعمل جدید بانک مرکزی آن است که:
اولا؛ در مصوبه جدید، جمله »موسسه اعتباری مجاز است...« به معنای آن است که این 
بار »اقاله« املاک تملیکی مســکونی تکلیف بانک ها نیست، بلکه بانک ها اختیار دارند که 
درخواســت مالک قبلی برای »اقاله« ملک تملیک شــده را قبول کنند یا با این درخواست 

موافقت نکنند. بر این مبنا، این بار برخلاف دفعه قبل، »اقاله« تکلیفی نیست.
ثانیا؛ »اقاله« موردنظر بانک مرکزی صرفا محدود به املاک مسکونی است و سایر اموال 
تملیکی بانک ها را دربر نمی گیرد. بنابراین ســایر اموال مازاد تملیکی بانک ها جز در موارد 

بسیار استثنایی بایستی فقط از طریق مزایده عمومی به فروش برسند.
ثالثا؛ مالک سابق در زمان درخواست »اقاله« از بانک بایستی فاقد ملک مسکونی باشد. این 

موضوع نیاز به  راستی آزمایی دارد.
ناگفته پیداست که واگذاری املاک تملیکی مسکونی به مالک قبلی آن از نظر اخلاقی، 
امری به غایت نیکو و پسندیده است و حاصل این امر نیکو، آن است که از بی خانمانی راهنین 
وثایق تسهیلات بانکی )املاک تملیکی مســکونی( جلوگیری و از مدت ماندگاری املاک 
تملیکی نزد بانک ها می کاهد و ملک تملیکی مســکونی را تبدیل به وجه نقد خواهد کرد؛ 
بنابراین اقدام بانک مرکزی در این زمینه قابل تقدیر است، اما همانطور که اشاره شد، بایستی 
بدین نکته توجه داشــت که آنچه در اصلاح »دستورالعمل واگذاری اموال مازاد موسسات 

اعتباری« پیش بینی شده را نمی توان »اقاله« به معنای دقیق حقوقی و فقهی آن دانست؛ زیرا 
این املاک در اثر معامله به مالکیت بانک ها درنمی آیند، بلکه تملک بانک ها بر املاک تملیکی 
ناشی از حکم و اجرای قانون است و نه معامله بین بانک ها و مشتریان بدهکار یا مالکین وثایق 
بانکی. از طرف دیگر، حتی »اقاله« نیز نیازمند توافق مجدد طرفین معامله برای چگونگی 
اجرای آن اســت. پس برای حصول توافق بین بانک ها و مالکین قبلی املاک تملیکی، نیاز 
به توافق است تا بانک راضی به استرداد ملک تملیک شده شود؛ هرچند اظهارنظر نهایی در 
مورد این موضوع برعهده شــورای فقهی بانک مرکزی است تا بررسی و اعلام نماید که آیا 
آنچه را بانک مرکزی مقرر کرده است از نظر مبانی شرعی »اقاله« محسوب می شود یا خیر؟ 
ولی به هر حال، بانک ها در اثر تملک وثایق تسهیلات معوق، صاحب حقوق مالکانه می شوند، 
لذا برای واگذاری این حقوق به مالک قبلی در قبال پرداخت مانده مطالبات معوق، به توافق 
و قرارداد جدیدی نیاز است که این توافق می تواند در قالب عقد صلح محقق شود. بنابراین 
می توان به  منظور رعایت موازین حقوقی و فقهی حاکم بر موضوع، استرداد املاک تملیکی 
مســکونی به مالک قبلی را در قالب »صلح حقوق مالکانه بانک ها« انجام داد و به  غلط این 
عمل حقوقی را »اقاله« نگفت. خلاصه آنکه، بازگشت »اقاله« به سیستم بانکی کشور البته با 
شرایط جدید، اقدامی نیکو و پسندیده و در جهت بهره مندی بیشتر مردم از خدمات بانکی 
اســت، اما در این زمینه باید بدین نکته اساسی توجه داشت که بانک مرکزی، ناظر قانونی 
و سیاســتگذار عملیات بانکی بانک ها است. این سیاستگذاری بدون قید و شرط و خارج از 
ضوابط قانونی مولدسازی اموال بانک ها نیست و می بایستی در حدود قوانین مصوب و با حفظ 
حقوق قانونی سهامداران بانک ها و سپرده گذاران و صرفا در راستای بهره مندی هرچه بیشتر 

مردم از خدمات بانکی صورت گیرد.

بازگشت آرام اقاله

آزمون آ/ب )A/B Testing( چیست؟ همراه با بررسی مزایای آن
بعضی وقت ها انتخاب از بین گزینه های مختلف آنقدر ســخت می شــود که در یک چشم به هم زدن آدم را 
کلافه کند. مثلا وقتی دنبال خرید یک گوشی هوشمند جدید هستید، احتمالا با کلی برند و مدل های رنگارنگ 
رو به رو می شــوید. در این صورت راحت ترین راه خرید شانســی یکی از محصولات است. اینطوری هر وقت 
گوشی تان ایرادی پیدا کند، داغ دل تان تازه شده و حسرت یک خرید اصولی را خواهید خورد. راه حل دیگری 
که کمی پیچیده تر اما بی نهایت کاربردی اســت، مقایســه محصولات مختلف با سختگیری تمام خواهد بود. 
اینطوری بعد از سبک و سنگین کردن محصولات مختلف بهترین انتخاب ممکن را خواهید داشت. این تقریبا 

همان کاری است که بدون کم و کاست در آزمون آ/ب )A/B Testing( انجام می شود.
آزمون آ/ب نامی کاملا مشهور در بین کارآفرینان محسوب می شود. احتمالا شما هم چندباری خبرهایی...



فرصت امروز: »اکونومیست« با اشاره به اینکه رکود ملکی در دومین 
اقتصاد جهان در حال کاهش اســت، از لزوم اصلاحات در بازار مسکن 
چین سخن گفته و می نویسد: رکود املاک چین در حال کاهش است، 
اما این تســکین کوتاه مدت خواهد بود. بخش مسکن بدون اصلاحات، 
محکوم به چرخه های رونق و رکود اســت. به نوشــته »اکونومیست«، 
دولتمردان چین در دو سال گذشــته، وام   های ساخت   وساز را سرکوب 
و بازار مســکن را وارد بحران کردند. حالا که اقتصاد به دلیل شکســت 
سیاســت »کووید صفر« تضعیف شده، دولت برای نجات بازار مسکن به 
تقلا افتاده اســت. »نی هونگ«، وزیر مسکن چین گفته که هدف او در 
سال جاری، بازگرداندن اعتماد به بازار است. مجموعه   ای از اقدامات در 
چند ماه گذشته به دنبال تسهیل افزایش سرمایه برای برج   سازان است، 
بــا این وجود، اگرچه این تلاش   ها باعث احیای بازار ملک می شــود، اما 
در نهایت این بازار را همچون گذشــته در معــرض چرخه   های رونق و 

رکود قرار می دهد.
رکــود ســال 2022، شــدیدترین رکــود در تاریخ اخیــر چین بود. 
سرمایه گذاری در املاک برای اولین بار از زمان ثبت داده   ها در سال 1999 
کاهش یافت و سرمایه   های جمع   آوری   شده توسط سازندگان تا یک   چهارم 
کاهش یافت. در 15 ســال گذشته قیمت مسکن در چین عمدتا افزایش 
داشته و با این حال این بازار شش ماه گذشته را در کما گذرانده است. یکی 
از عوامل موثر، تلاش دولت برای گذر از سیاستی بود که سرمایه را از طریق 
بدهی تامین می   کرد. بیش از دوســوم ثروت خانوارهای شــهری چین به 
املاک وابسته است و صنعت تنها زیربنای 20  درصد تولید ناخالص داخلی 
است. سازندگان، بدهی بزرگی به ارزش 33.5 تریلیون یوآن )5.2 تریلیون 
دلار( در ژوئن 2021 ایجاد کردند. دولت در سال 2020، اغلب شرکت ها 
را از حضور در بازارهای سرمایه محروم و آنها را ملزم به کاهش بدهی کرد. 
ده   ها مورد در پرداخت بدهی نکول کردند و فشــار وارده به وام   دهندگان و 
مشتریان منتقل شد. بسیاری از خانه   های جدید ناتمام ماند، اگرچه هزینه 
آنها پرداخت شــده بود. وام گیرندگان نیز در اعتراض، پرداخت اقساط وام 
مسکن را متوقف کردند. این وضعیت با همراهی سیاست »کووید صفر« به 

فاجعه اقتصادی منتهی شد.
به بهانه پایان »کووید صفر«

رشــد اقتصادی چین در ســال گذشــته تنها 3  درصد رشد کرد  که 
یکی از بدترین عملکردها در این سال هاست. قرنطینه   های کرونایی نیز 
بحران مسکن را تشدید کرد؛ زیرا خریداران احتمالی کمتری توانستند 
از آپارتمان   های خالی بازدید کنند و اکثر جوانان، خریدهای بزرگ را به 
تعویق انداختند. اکنون کووید صفر به پایان رســیده و محدودیت هایی 
که برخی از سازندگان برای وام گرفتن داشتند، معلق شده است. دولت 
مرکزی به بانک ها دستور داده تا پروژه   های ناتمام را در اولویت بگذارند، 
برخی از مقامات محلی نیز برای سازندگان ضمانت   هایی ارائه می دهند 
تا بتوانند مبلغ وام بیشــتری داشته باشند. این اقدامات جان تازه   ای به 
بازار بخشیده است. تعداد خانه   های جدید در حال تکمیل تنها 6  درصد 

در 12 ماه منتهی به دســامبر کاهش یافته و حال آنکه در سال منتهی 
به نوامبر 18  درصد کاهش داشــت. به نظر می رســد بودجه دولتی به 
سمت پروژه   های پیش   پرداختی که متوقف شده بودند، هدایت می شود. 
از آنجــا که بالاخــره موعد تحویل خانه به افرادی کــه مبلغ خانه   ها را 
پیش   پرداخت کرده بودند رسیده است، خریداران احتمالی ممکن است 
با دیدن کلید خانه   های جدید در دســت آنان وسوســه شوند که برای 

تحویل سریع   تر خانه   های خود، اقدام به پرداخت اقساط کنند.
فــروش خانه   های موجود در 10 روز اول 2023 بیش از 20  درصد در 
مقایسه با ماه قبل، افزایش داشته و برخی از سازندگان دیگر آپارتمان   ها 
را با تخفیف ارائه نمی   دهند. یک شــرکت حاضــر در حوزه املاک نیز 
توانســت بدهی   های دلاری را از سرمایه گذاران خارجی در اواسط ژانویه 
جمع   آوری کند که این امر آنان را به اولین مورد در بیش از یک ســال 
گذشته بدل ساخته است. تمامی این گزاره   ها نشان می دهد که اقتصاد 
چین می تواند در مدت کوتاه   تر و با ســرعت بالاتری بازگردد و به رشد 
جهانــی کمک کند. گرچه این روند می تواند تعبیرهای مثبتی داشــته 
باشــد، اما از اینکه چین ممکن اســت در سیاست   های جدید خود نیز 
زیاده   روی کنــد، نگرانی وجود دارد. تکنوکرات   ها تمایل دارند به بحران 
با پول   پاشــی فراوان پاســخ دهند. در طول بحران مالی 2007-2009، 
بسیاری از محرک   های عظیم چین به سمت صنعت مسکن سرازیر شد. 
رکود ملک در ســال 2014 نیز منجر به انبساط پولی شد که باعث شد 

قیمت مسکن در برخی نقاط در کمتر از یک سال دو برابر شود.
تسکین کوتاه در بازار مسکن

دولت   های محلی همچنان برای کسب درآمد شدیدا به عایدی از مزایده 
زمین متکی هستند، بنابراین همیشه برای فروش بیشتر انگیزه دارند. آنها 
در حال حاضر برای حمایت از شــرکت های بزرگ ساخت   وساز با تضمین 
اوراق تجاری وارد عمل شــده اند. اگر اختیار  عمل دست آنها باشد، جهش 
در بازار ملک حتمی است. احیای مجدد چنین سازوکارهایی برای دولت 
مرکزی فاجعه   بار خواهد بود. آنها قیمت مســکن را تا رکوردهای جدیدی 
بــالا می   برند و منجــر به افزایش بدهی تا مرز خطر در میان ســازندگان 
می   شــوند. در این موقعیت، دولتمردان بار دیگر مجبور خواهند شد تا از 
طریق اهرم   های مالی، بازار مسکن را سرکوب کنند و چرخه   ای را که قبلا 

چندبار پشت سر گذاشته شده، دوباره تکرار کنند.
ممکن اســت این تصور پیش آید که بهبود موقــت، فضای لازم برای 
برنامه   ریزی بهتر را فراهم می کند. با این حال، ســابقه رهبران چین نشان 
می دهد که آنان عزم لازم بــرای اجرای اصلاحات بنیادین را ندارند. مثلا 
در این سال ها مالیات مسکن چند بار شناور  شده است. این امر سفته بازی 
را مهار می کند و در عین حال، درآمد موردنیاز دولت   های محلی را فراهم 
می   آورد. در صورتی که مدل بودجه برای دولت   های محلی بدون تغییر باقی 
بماند، مقامات محلی به تلاش برای افزایش فروش و قیمت ها ادامه خواهند 
داد. بانک مورگان استنلی تخمین زده که 90 میلیون خانوار شهری جدید 
در دهه آینده چین وجود خواهند داشــت. بــا این حال، چین حدود 15 

میلیون خانه در سال اضافه می کند. اگر قرار باشد عرضه با تقاضا مطابقت 
داشته باشد، به ویژه با توجه به کاهش جمعیت چین، ساخت   وساز باید به 
طور چشمگیری کند شود. ابزارهای مالی ممکن است در کوتاه مدت برای 
چین نجات   دهنده باشــد، اما بدون اصلاحات واقعی این بخش محکوم به 

تجربه دوره   های رونق و رکود دوباره خواهد بود.
صدور فرمان 16 ماده   ای رئیس   جمهور چین، شــش ماه پس از مشاهده 
محسوس اثر مثبت سیاست   های اصلاحی در بخش مسکن، بار دیگر بازار 
مسکن را در مســیر حمایت دوباره از جریان ملاکی و دامن زدن به تورم 
مســکن قرار داد. بازار مســکن چین که تا چند ماه قبل و پیش از اتخاذ 
سیاســت    اصلاحات به نفع تقاضای مصرفی، کاملا در تســلط ملاکان و 
برج   سازان وابسته به قدرت  قرار داشت، با اعمال سیاست ساخت وساز بدون 
توجــه به تقاضای واقعی و مصرفی، با حجــم انبوهی از خانه   های خالی و 

تورم بالا مواجه شد.
بازگشت به مسیر ملاکی

در نتیجه فعالیت این دو گروه، موجودی خانه خالی در بازار مسکن چین 
معادل »یک فرانســه« -65 میلیون واحد مســکونی- شد و فاصله زمانی 
دسترسی خانوارهای چینی به کلید مســکن، به بیشترین میزان )بالای 
40 ســال( در مقایسه با اکثر کشورها رسید. اجرای سیاست اصلاحات یا 
»عملیات نجات بازار مســکن چین از حباب قیمت« نیز در ماه   های اخیر، 
تورم ماهانه مســکن را بیش از یک درصد کاهش داد و جراحی ناشــی از 
»اخذ مالیات سالانه از املاک« و »پایان پرداخت وام بیشتر به شرکت های 
ســاختمانی بدهکار« در حال اثرگذاری بود. با این حال و در نتیجه نفوذ 
و لابی گســترده ملاکان چینی، با فرمان جدید »شــی جین پینگ«، بار 
دیگر دســتور تزریق تسهیلات بانکی به شــرکت های ساختمانی بدهکار 
صادر شد. این یعنی حمایت دوباره از »اعتیاد ساختمانی و ملکی در بازار 
مســکن چین« که برنده آن، ملاکان و بازنده آن نیز چینی      های نیازمند 

خانه      دار شدن هستند.
دولت چین کــه پیش از این با اتخاذ سیاســت   های اصلاحات در بازار 
مســکن، زمینه مهار تورم و کاهش قیمت مسکن به نفع تقاضای مصرفی 
و خانه   اولی   هــا را ایجاد کرده بود، به دنبال لابی گســترده ملاکان چینی 
مجددا سیاســت خود را از اصلاحات به نفع ملاکی تغییر داد. این تغییر 
رویکرد با صدور فرمان 16 ماده   ای رسما کلید خورد. در قالب این سیاست 
جدید، رئیس   جمهور چین به بانک ها فرمــان داد »پرداخت اعتبار کافی 
به شــرکت های ساختمانی بدهکار« را از ســر گیرند. در قالب این فرمان 
جدید، اقداماتی همچون تمدید وام   های ســازنده   ها، تامین مالی اعتباری 
برای حمایت از ســازندگان، پرداخت وام   هــای ویژه برای تکمیل پروژه   ها 
و پشتیبانی   های بیشــتر برای حصول اطمینان از بابت تکمیل پروژه   های 
ســاختمانی، حمایت بانک ها و شــرکت های مدیریت دارایــی از خرید 
پروژه   های املاک توسط سازندگان قوی   تر، پرداخت وام خرید مسکن، لغو 
برخی محدودیت ها در پرداخت وام مسکن، پرداخت وام به املاک اجاره   ای 

و... در دستور کار قرار گرفت.

چرخه رونق و رکود در دومین اقتصاد جهان ادامه می یابد؟

نسخه چینی بحران مسکن

از حدود پنج سال قبل، موضوع تعیین قیمت مسکن با ارزهای خارجی 
در برخی از محله های شــمال شهر تهران مطرح شد. اگرچه این مسئله 
غیرقانونی اســت و چندان گسترش پیدا نکرده است، اما بررسی ها نشان 
می دهد که در مواردی مالکان، نرخ پنت هاوس و آپارتمان خود را با قیمت 
دلار محاســبه می کنند. به گزارش ایسنا، پدیده فروش دلاری مسکن در 
ابتدا از ســوی برخی مالکان واحدهای لوکــس و ایرانیان دوتابعیتی در 
مناطق برخوردار پایتخت آغاز شــد و به اذعان فعالان بازار مسکن هنوز 
هم در مواردی به چشم می خورد. در روزهای اخیر نیز این مسئله مجددا 
در رســانه ها مطرح شــد. انگیزه اصلی مالکان از عرضه دلاری آپارتمان، 
همتراز کردن نقدینگی شــان با تورم بازارهای موازی است؛ موضوعی که 

قراردادهای رسمی با آن در منافات است.
بازار مســکن در طول دهه های گذشــته معمولا به تحولات اقتصادی، 
دیر واکنش نشــان می داده اســت؛ هرچند در نهایت نرخ رشد مسکن با 
بازارهای همسو سر به سر می شد و حتی بازار مسکن، بازارهای موازی را 
پشت سر می گذاشت. جهش، رکود، رونق و مجددا جهش، رفتار معمول 
بازار مسکن بوده است، اما ظاهرا از سال 1396 به بعد، تغییراتی در نگاه 
ســرمایه گذاران ایجاد شده است. یکی از دلایل بروز این پدیده، آن است 

که دوره اســتراحت بازار ارز کوتاه شده است و هر از گاهی شاهد نوسان 
قیمتی در این بازار هســتیم. این امر باعث شــد تا تغییراتی در اقتصاد 
مســکن رخ دهد و گسترش وسایل ارتباط جمعی، مدت زمان همسویی 
بازار مسکن با تحولات اقتصادی را کوتاه تر کند. این تغییر ماهیت بازار به 
ویژه در شهر تهران، شهرهای اطراف پایتخت و شمال کشور بیشتر نمود 
دارد. تا پیش از آن، بازارهای ارز و طلا به شکل لحظه ای با یکدیگر همسو 
می شــدند، اما مسکن و خودرو وابستگی چندانی در کوتاه مدت به طلا و 
ارز نشان نمی دادند. عدم نقدشوندگی سریع بازار مسکن که البته هنوز هم 
در ماهیت این بازار وجود دارد، باعث می شــد افرادی که نگاه کوتاه مدت 
به سرمایه گذاری دارند، سرمایه های خود را به خرید طلا و ارز اختصاص 
دهنــد. با این حال در حال حاضر، مســکن خود را در کوتاه مدت با تورم 
عمومی همسو می کند و شاید تنها پاشنه آشیل این بازار که به رکود آن 

دامن می زند، قیمت گزاف آن باشد.
در همین زمینه، »ســعید لطفی« از فعالان بازار مسکن و عضو هیأت 
مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه »فروش مسکن با دلار، 
غیرقانونی اســت و مشــاوران املاک، اجازه انعقاد چنین قراردادهایی را 
ندارند«، می گوید: »در قرارداد فروش خانه قیمت براساس ریال محاسبه 

می شود. کســی هم نمی تواند از این موضوع تخطی کند؛ چراکه شماره 
چــک در قرارداد درج می شــود. در عین حال، تعییــن نرخ دلاری برای 
مســکن را رد نمی کنم. بعضا می بینیم که مالکان قیمت خانه را براساس 
ارزهای خارجی تعیین می کنند. مثلا فروشــنده به خریدار می گوید که 
قیمت خانه من 500 هزار دلار است و مشاور املاک از این موضوع اطلاع 
ندارد. آنچه در قرارداد قید می شــود، معادل ریالی این رقم خواهد بود و 
مشاور املاک، نرخ های تعیین شده براساس ارزهای خارجی را ملاک قرار 
نمی دهد.« همانطور که اشــاره شــد، اگرچه واسطه های ملکی به لحاظ 
قانونی، اجازه فروش مسکن با ارزهای خارجی را ندارند، اما نمی توان این 
مســئله را که به صورت محدود در بازار وجود دارد، نفی کرد. بخصوص 
اینکه بســیاری از ایرانیانی که به کشــورهای دیگر مهاجرت کرده اند در 
شــهر تهران نیز صاحب یک یا چند آپارتمان هســتند. فروشندگانی از 
این دســت معمولا نرخ واحد مسکونی خود را به صورت دلاری محاسبه 
می کنند. تعیین نرخ مسکن با ارزش دلار و بعضا دریافت وجه آپارتمان به 
صورت اسکناس خارجی، یکی از پیامدهای کوتاه شدن سرعت اثرپذیری 
بازار مسکن است؛ موضوعی که باید نظارت دقیق تری برای جلوگیری از 

اجرای آن انجام شود.

پولدارها خانه را به دلار می خرند

پدیده جدید در بازار مسکن

نگاه

مدیریت بحران آب در گروی مدیریت تقاضای آب است
از »کمبود منابع« تا »فزونی مصارف«

اولین قدم در مدیریت بحران آب، مدیریت تقاضای آب اســت؛ چراکه 
بروز چالش های آبی بیش از هر چیز از کمبود منابع آب در مقابل تقاضای 
آن ناشــی می شــود. تقاضای فزاینده آب در ســال های گذشته موجب 
شده تا بســیاری از نهادها بر راهکارهایی مانند استفاده از آب دریاها که 
مبنی بر افزایش عرضه آب اســت، تاکید کنند؛ این در حالی اســت که 
کارشناســان می گویند افزایش عرضه آب با استفاده از چنین راهکارهایی 
موجب می شــود تقاضاهای مازاد دیگری به وجود بیاید و بنابراین کاهش 
تقاضا، گزینه معقول تری اســت. در همین حــال، یافته های یک گزارش 
رســمی نشان می دهد که برای صیانت از منابع آب باقیمانده و جلوگیری 
از نابودی آن بایســتی ریل توسعه کشور بر مدار توسعه کم آب بر و سازگار 
با ظرفیت های جغرافیایی سرزمین ایران قرار گیرد و مسیر رشد اقتصادی 

از مصرف مجزا شود.
بــازوی کارشناســی مجلس در گــزارش »تبیین ضــرورت توجه به 
پیشران های فرابخشی در سیاستگذاری در مدیریت منابع آب« می نویسد: 
بیشــترین بروز چالش های آبی کشــور در قالب کمبود منابع در مقابل 
تقاضای آن است. این مســئله دارای دو عامل طبیعی و انسانی است که 
از یکســو متأثر از عوامل طبیعی ناشی از خشکسالی های طولانی مدت و 
آثار تغییر اقلیم و از سوی دیگر عوامل انسانی است. عوامل طبیعی سبب 
کاهش بارش ها، تغییر زمان و تناوب نزول بارش ها شده و حجم بارش های 
کشور را کاهش داده است. علاوه بر این متأثر از آثار تغییر اقلیم، میانگین 
دما افزایش یافته اســت و بارش هایی که قبلا به صورت برف نازل می شد 
امروز بیشــتر به صورت باران نازل می شــود یا اینکه اگر به صورت برف 
نیز ببارد در فاصله زمانی کوتاه تری ذوب می شــود و این مســئله قابلیت 
ذخیره کردن منبع آب را کاهش می دهد. همچنین گاهی مشاهده می شود 
کل حجم بارش ســالانه یک منطقه که قبلا با یک الگوی توزیع شده طی 
سال نازل می شد، همگی طی یک رویداد بارش نازل می شود که به تولید 
ســیلاب منجر و از دسترس خارج می شــود. به این ترتیب نه تنها امکان 
ذخیره این حجم آب وجود ندارد، بلکه سیلاب ناشی از آن آثار مخربی نیز 
برجا  می گذارد. این پیامدها ناشی از تغییرات به وجود آمده در طبیعت بوده 

و از اراده انسان خارج است.
به اعتقاد کارشناســان مرکز پژوهش ها، در مواجهه با این پدیده باید به 
سمت سیاست های ســازگارانه رفت تا پیامدهای ناشی از تغییر اقلیم را 
به حداقل رســاند. منظور از سیاست های سازگارانه یعنی اینکه به همان 
رویه قبل نمی توان به ادامه فعالیت پرداخت، بلکه الگوی زیست و فعالیت 
اقتصادی باید متناسب با شرایط جدید تغییر کند. در این راستا نیاز است 
مسیر توسعه کشور به سمت توسعه کم آب بر هدایت و مسیر رشد اقتصادی 
از مصرف آب مجزا شــود. در سوی دیگر، بروز چالش های آبی به رفتار و 
فعالیت  های انسانی یا همان فعالیت های انسان ساز مربوط می شود. از این 
منظر بهتر است به  جای عبارت »کمبود منابع« از عبارت »فزونی مصارف« 
استفاده شود. معنای مصارف آن است که الگوی زیست و فعالیت اقتصادی 
صورت گرفته در پهنه سرزمینی با توان اکولوژیک  و ظرفیت منابع آب در 

تناسب نبوده است.
براســاس این گزارش، در سال های گذشته اســتفاده بیش از اندازه از 
منابع آبی موجب شــده اســت که چالش  های جدی در زمینه این منابع 
بــه وجود آیــد. بیش بارگذاری بر منابع در دو بخش آب ســطحی و آب 
زیرزمینی، نمودهای متفاوتی داشــته است. فشــار بیش از حد بر منابع 
آب ســطحی به خشک شدن تالاب ها و رودخانه ها و تبدیل شدن آنها به 
کانون های گرد و خاک، شدت گرفتن مناقشات اجتماعی با موضوعیت آب 
و شکل گیری روندهای جابه جایی جمعیت از مناطق کم آب به مناطق پر 
آب منجر شده است. بهره برداری بیش از حد تجدیدشوندگی از منابع آب 
ســطحی، به  دلیل اینکه منابع بالذات قابلیت ذخیره ای ندارند، خود را به 
شکل خشک شــدن پیکره ای آبی و از بین رفتن اکوسیستم های وابسته 
به آنها نشــان می دهد. این مسئله در بخش منابع آب زیرزمینی، به  دلیل 
ماهیت ذخیره ای، باعث بروز تاخیر طولانی مدت کم آبی و کاهش منابع در 
دسترس خواهد شد. به دلیل عدم درک صحیح مسئله و بهره برداری غلط 
از منابع، روند بیش بارگذاری و برداشــت بیش از ظرفیت تجدیدشوندگی 
آبخوان ها رخ داده که منجر به کســری آنها شده است. این روند تاکنون 
باعث تهی شدن یک ســوم از ذخایر اســتراتژیک آب زیرزمینی کشور و 
شــکل گیری روند مستمر در کاهش تراز ســفره ها شده است. به صورت 
مســتقیم پیامد این پدیده شوم، عدم امکان تامین نیاز مصارف وابسته به 
آب زیرزمینی در بخش های مختلف مصرف بوده اســت. پیامد این پدیده 
به صورت غیرمســتقیم نیز عدم امکان تامین نیاز مصارف وابسته به آب 
زیرزمینی در بخش های مختلف مصرف بوده است. در همین راستا، افت 
کیفیت ســفره های زیرزمینی و فرونشست زمین در بیشترین دشت های 
کشــور رخ داده اســت که به »زلزله خاموش« تعبیر می شود. فرونشست 
علاوه بر خســارت آن بر تاسیسات و مراکز مسکونی، سبب از دست رفتن 
خاک سرزمینی و کاهش ظرفیت طبیعی ذخیره آبخوان ها می شود. مزید 
بر اســتفاده بی رویه از منابع آب زیرزمینی، الگوی غلط توســعه مناطق 
سکونتگاهی و تغییر کاربری اراضی در کوهپایه ها از حال طبیعی به سطوح 
ســاخته شــده، باعث کاهش نفوذ پذیری خاک و کاهش ظرفیت تغذیه 

آبخوان ها در مناطق بالادست دشت  ها شده است.
بخش های اقتصادی، مســکن، کشاورزی و صنعت از جمله بخش هایی 
هســتند که سیاست های آنها، منابع آب را به صورت مستقیم تحت تاثیر 
قرار می دهند. به عبارت دیگر، منشأ مصارف مازاد بر ظرفیت منابع آب و 
مشــکلات بخش آب در خارج از این بخش، در جایی است که فشارهای 
بهره برداری از منابع تعریف می شوند؛ حال آنکه برخلاف رویه ای که برای 
حل مشکلات آب به صورت درون بخشی به جست وجوی سیاست و قانون 
می پــردازد، راه حل این موضوع نه در بخش آب، بلکه در ســایر بخش ها  
نهفته است. برای حل مشــکلات ناشی از بیش بارگذاری بر منابع آب، به 
جای تکیه بر راهکارهای افزایش عرضه مانند انتقال آب دریا به پهنه های 
خشک داخل سرزمین و جست وجوی آب در اعماق ژرف که باعث ایجاد 
تصویر توهم پرآبی در مناطق خشک و در نتیجه تحریک چند برابر تقاضا و 
مصرف آب می شود، باید به دنبال راهکارهای کاهش تقاضای آب از طریق 
جدا کردن مسیر رشد اقتصادی از مصرف منابع بود. به عبارت دیگر، رشد 
اقتصادی می تواند در اشکال غیر آب بر تداوم داشته باشد، ولی در عین حال 
مصرف منابع آب افزایش نیابد. در توضیح این مســئله می توان گفت که 
اگر رشد اقتصادی یک کشور مبنی بر نوعی از کشاورزی است که آب بری 
بالایــی دارد، تداوم ایــن وضعیت در کوتاه مدت موجب رشــد اقتصادی 
می شود، اما در بلندمدت کل کشور دچار بحران می شود. علاوه بر این، از 
آنجا  که فشارهای بهره برداری منابع آب، خارج از بخش  آب ایجاد می شود، 
برای سیاســتگذاری عملیاتی و تضمین موفقیت راهکارهای مرتفع کردن 

بحران  آب و توجه به نقش پیشران های فرابخشی حائز اهمیت است.
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فرصت امروز: انتشــار »دســتورالعمل واگذاری اموال مازاد موسسات 
اعتباری با اصلاحات جدید« از سوی بانک مرکزی، بحث های زیادی را در 
محافل کارشناسی برانگیخته است. شورای پول و اعتبار در مصوبه جدید 
خود، برای افرادی که به هر دلیلی قادر به بازپرداخت تسهیلات مسکن 
خود نبوده و وثیقه ملکی آنها به مالکیت بانک وام دهنده درآمده اســت، 
این امکان را فراهم کرده تا با تســویه کامل بدهی بانکی، ملک مسکونی 
خود را پس بگیرند. مصوبه جدید شــورای پول و اعتبار در حالی توسط 
بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ شــده که در مصوبه پیشین شورای پول و 

اعتبار در ابتدای سال گذشته، این امکان به طور کامل منتفی شده بود.
فارغ از بحث های کارشناسی که نسبت به بازگشت مفهوم »اقاله« در 
شبکه بانکی کشور صورت گرفته است، تصمیمات جدید شورای پول و 
اعتبــار و وزارت اقتصاد به مثابه »امتیاز جدید برای بدهکاران بانکی« به 
نظر می رسد. براساس مصوبه جدید شورای پول و اعتبار، بدهکارانی که 
وثیقه ملکی آنها به دلیل بازپرداخت نشدن تسهیلات دریافتی به تملک 
نظام بانکی درآمده اســت، در صورتی که بدهی اعلامی از سوی بانک یا 
موسسه اعتباری را تسویه کنند، می توانند برای بازپس گرفتن ملک خود 
اقدام کنند. این مصوبه جدید در حالی اســت که طبق مصوبه پیشــین 
شورای پول و اعتبار، مالکان برای بازپس گرفتن ملک خود باید در مزایده 
بانک ها شــرکت می کردند. به موازات مصوبه شورای پول و اعتبار، وزیر 
اقتصاد نیز اعلام کرده در صورت تسویه شــدن اصل بدهی، جرایم بانکی 
بدهکاران به 13 بانک دولتی بخشوده خواهد شد. اختیار این بخشودگی 
به شعب بانک های دولتی واگذار شده و در مجموع این تغییرات می تواند 

به معنای »جوایزی برای بدهکاران بانکی« باشد.
سازوکار بازگشت املاک مسکونی

بانک مرکزی در سه شنبه هفته گذشته، »دستورالعمل واگذاری اموال 
مازاد موسسات اعتباری با اصلاحات جدید« را به بانک ها ابلاغ کرد. طبق 
اعلام بانک مرکزی، شــورای پول و اعتبــار با هدف کمک به افرادی که 
ملک مســکونی در رهن آنها به  دلیل عدم ایفای تعهدات به بانک تملک 
شده است، شرایط واگذاری ملک تملیکی در قالب »اقاله« را تصویب کرد. 
»اقاله« در لغت به معنای »رهایی« اســت و در حقوق به معنای »توافق 
دو طرف یک قــرارداد برای برهم زدن و از میان بردن آثار آن قرارداد در 
آینده« است. براساس این مصوبه، افرادی که املاک شان به تملک شبکه 
بانکی درآمده اســت، این امکان را خواهند داشت در صورتی  که شرایط 

این مصوبه را داشــته باشند، در صورت ارائه درخواست کتبی و موافقت 
موسســات اعتباری در قالب اقاله به آنها واگذار شــود. مالک قبلی ملک 
مسکونی موظف خواهد بود در مدت یک ماه پس از اعلام صورت حساب 
از سوی بانک تمام بدهی خود را به صورت یک جا تسویه کنند. در عوض 
مالک قبلی ملک نیز باید تمام دعاوی حقوقی خود علیه موسسه اعتباری 

در رابطه با تسهیلات اخذشده را مختومه اعلام کند.
بدین ترتیب در مصوبه جدید شــورای پــول و اعتبار، امکان واگذاری 
ملک مسکونی تملک شده توسط بانک ها به صاحبان آنها در قالب »اقاله« 
فراهم شده اســت. کسانی که در سال های گذشته به دلایل مختلف در 
ایفای تعهدات بانکی خود ناکام مانده و ملک مسکونی آنها )که به عنوان 
وثیقه به بانک سپرده شده بود( به تملک بانک ها درآمده است، می توانند 
با داشتن شــرایط خاصی با ارائه درخواست کتبی و تسویه مبلغ بدهی 
اعلام شده از سوی بانک، سند خود را از رهن بانک خارج کنند. بنابراین 
این امکان فراهم شــده تا املاکی که وثیقه قرارداده شده اند و به تملک 
نظام بانکی درآمده و هنوز در مزایده به فروش نرفته اند، به مالکان قبلی 
آن بازگردد. به  طور کلی، این اقدام مســتلزم تسویه یک جا و نقدی وام و 
متعلقات آن که به نرخ روز تعدیل شده اند در مدت 30 روز پس از اعلام 
موسسه اعتباری است. در مقابل، تمام دعاوی حقوقی جاری گیرنده وام و 

مالک سند ملک مسکونی توثیق شده نیز باید مختومه شود.
این مصوبه برخلاف مصوبه گذشته شورای پول و اعتبار است. از اوایل 
سال گذشته مطابق مصوبه شــورای پول و اعتبار قرار شد تمامی اموال 
تملک شــده شبکه بانکی کشــور صرفا از طریق مزایده واگذار شود و به 
همین خاطر، امکان استرداد املاک تملیکی به مالکان قبلی آنها منتفی 
شــد. حالا اما »دســتورالعمل واگذاری اموال مازاد موسسات اعتباری« 
دچار تغییراتی شــده و امکان بازگشت ملک مســکونی افرادی که قادر 
به بازپرداخت تســهیلات خود در ســال های اخیر نبوده اند، فراهم شده 
اســت. البته این امکان منوط به تحقق شروطی است؛ از جمله اینکه در 
وهله نخســت، ارزش روز ملک مسکونی باید حداکثر معادل 10 میلیارد 
تومان باشــد و مالک قبلی در زمان ارائه  درخواست فاقد ملک مسکونی 

دیگری باشد.
بخشودگی جرایم و سود مازاد وام

همچنین طبــق توافق وزارت اقتصاد با 13 بانک دولتی، تســهیلات 
ویژه ای برای بازپرداخت بدهی تسهیلات گیرندگان پیش بینی شده و وزیر 

اقتصاد از بخشش ســود مازاد و جرایم بانکی )در بسته وصول مطالبات 
بانک های دولتی و بانک های تحت مدیریت دولت( از اواخر بهمن ماه خبر 
داده است. »احســان خاندوزی« هفته گذشته از توافق با مدیران عامل 
بانک های دولتی و بانک های تحــت مدیریت این وزارتخانه برای اجرای 
طرحی با هدف وصول مطالبات غیرجاری و مســاعدت با افرادی که به 
علت مشــکلات اقتصادی امکان بازپرداخت به موقع تســهیلات خود را 
نداشته اند، خبر داد و گفت: مدیران بانک های یادشده توافق کردند ضمن 
رعایت کامل قوانین و مقررات ابلاغی بانک مرکزی و در چارچوب اختیارات 
اعطایی شورای پول و اعتبار، بخشش سود مازاد و جرایم بانکی را در قالب 
بســته وصول مطالبات غیرجاری در ارکان ذی صلاح آن بانک مصوب و 
برای اطلاع رسانی به  صورت عمومی در تارنمای بانک های مشمول منتشر 
کنند. آنطور که وزیر اقتصاد توضیح داده، در صورتی که بدهکار کل مبلغ 
بدهی خود را به  صورت نقدی تســویه کند، بانک مکلف است با اعطای 
اختیار به شعب و بدون نیاز به اخذ مجدد مصوبه در سطوح بالاتر، جرایم 
تأخیر تأدیه را به  صورت کامل ببخشــد. این بخشــودگی در تعهدات و 
تسهیلات غیرقرض الحسنه 6 درصد و در تسهیلات قرض الحسنه 8 درصد 
از وجه التزام را به  صورت کامل از کل بدهی کسر می کند. همچنین در 
تسهیلات دارای اقساط متعدد ممکن است فقط بخشی از اقساط معوق 
شده باشد. در این صورت صرفا با وصول مبلغ بدهی معوق شده )نه لزوما 
کل بدهی قرارداد(، جرایم به  صورت کامل بخشوده شده و مابقی اقساط 
در مواعد مقرر از پیش تعیین شــده وصول خواهد شد. در همین حال، 
اگر فردی صرفا امکان پرداخت بخشی از بدهی خود را داشته و تقاضای 
امهال مابقی طلب بانک را داشــته باشد، مشروط به پرداخت حداقل 50 
درصد مانده کل بدهی به  عنوان پیش دریافت، به نسبت مبلغ پرداختی، 
جرایم تأخیر تادیه مشمول بخشودگی قرار گرفته و متعاقب آن در پایان 
دوره امهال، در صورت پرداخت کل بدهی، جرایم اقســاط امهالی باقی 

مانده نیز مورد بخشودگی قرار می گیرد.
گفتنی اســت این مزایا مشــمول بدهکارانی می شــود که بدهی آنها 
تــا تاریخ 30 دی  مــاه 1401 غیرجاری قرار گرفتــه و بدهی خود را تا 
تاریخ 31 خردادماه 1402 پرداخت کنند. بانک های ملی، سپه، مسکن، 
کشاورزی، صادرات، ملت، تجارت، رفاه، صنعت و معدن، توسعه صادرات، 
توسعه تعاون، پست بانک و قرض الحسنه مهر ایران مشمول این توافقنامه 

هستند.

جرایم و سود مازاد وام در 13 بانک دولتی بخشیده شد

جوایز جدید به بدهکاران بانکی

روند کاهشی قیمت دلار در پایان هفته گذشته ادامه یافت و با سیگنال 
کاهشی دلار، قیمت انواع قطعات سکه )به غیر از سکه طرح جدید( کاهش 
پیدا کرد. »محمد کشــتی آرای«، نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران درباره تحولات بازار سکه و طلا در هفته گذشته به ایسنا، می گوید: 
این هفته همچون هفته پیش از آن )منتهی به 14 بهمن ماه( با توجه به 
نرخ ارز و کنترل آن توســط بانک مرکزی، بازار بسیار آرام بود و اعداد به 
طرز جالبی تحت تاثیر شــاخص هایی تغییر کردند. قیمت جهانی طلا در 
آخرین معاملات روز پنجشــنبه به 1882 دلار به ازای هر اونس رسید که 
به نســبت ابتدای هفته 17 دلار افزایش داشــت، اما برخلاف آن در بازار 
داخلی در همین روز سکه های طرح قدیم، نیم سکه و ربع سکه با کاهش 
قیمت مواجه شدند؛ بنابراین تنها قیمت سکه طرح جدید در روز پنجشنبه 
افزایش یافت. به گفته »کشــتی آرای«، تغییرات قیمتی این هفته جالب 
بود؛ به گونه ای که سکه تمام طرح قدیم به دلیل کاهش تقاضا در آخرین 
معادلات هفته با قیمت 22 میلیون و 900 هزار تومان به فروش رسید که 
300 هزار تومان نسبت به ابتدای هفته ارزان تر بود. سکه تمام طرح جدید 
اما در پایان هفته به 24 میلیون و 450 هزار تومان به یکباره افزایش پیدا 
کرد که افزایش 450 هزار تومانی را نســبت به بهای آن در ابتدای هفته 

نشان می دهد. در آخرین معاملات روز پنجشنبه همچنین نیم سکه با رقم 
14 میلیون و 230 هزار تومان معامله شــد که به نسبت ابتدای هفته 70 
هزار تومان کاهش قیمت داشت. ربع سکه نیز با 120 هزار تومان کاهش 
به 9 میلیون و 130 هزار تومان رسید. سکه های یک گرمی نیز در دو هفته 

اخیر بدون تغییر قیمت همان 4 میلیون و 900 هزار تومان بوده است.
این کارشناس بازار سکه و طلا با اشاره به عرضه ربع سکه در بورس کالا 
ادامه می دهد: نیم ســکه و ربع سکه به این دلیل با کاهش قیمت مواجه 
شــدند که مجددا ادامه واگذاری ربع ســکه در بورس کالا اعلام و همین 
موضوع سبب کاهش قیمت ربع سکه، نیم سکه و همچنین ثبات سکه های 
یک گرمی شــد. اما ســکه تمام طرح جدید که 450 هزار تومان افزایش 
پیدا کرده، به این دلیل بود که تقاضا برای این قطعه از سکه ها در روزهای 
پایانی بیشتر شد و از همین روی در افزایش حباب سکه نیز تأثیرگذار بود. 
همانطور که ذکر شد، قیمت جهانی طلا با 17 دلار افزایش همراه بوده که 
بر قیمت طلا در بازارهای داخلی هم تاثیر خود را داشت؛ به گونه ای که هر 
مثقال طلای 17 عیار با 90 هزار تومان افزایش نســبت به ابتدای هفته 9 
میلیون و 160 هزار تومان و هر گرم طلای 18 عیار 2 میلیون و 140 هزار 
تومان معامله شدند. بدین ترتیب، هر گرم طلا 18 عیار با 21 هزار تومان 

افزایش بها نسبت به ابتدای هفته همراه شد. در مجموع می توان گفت که 
قیمت طلا و سکه در هفته ای که گذشت در ثبات کامل قرار گرفت؛ چراکه 
چهار قطعه کاهش داشــته، یک قطعه بدون تغییر مانده و تنها یک قطعه 
افزایشی شده است که آن نیز منجر به افزایش حباب سکه شده است؛ در 
ابتدای هفته حباب ســکه در محدوده 3 میلیون و 500 هزار تومان قرار 
داشــت، اما روز پنجشــنبه در آخرین معاملات هر قطعه سکه تمام طرح 
جدید 3میلیون و 800 هزار تومان دارای حباب بود، بنابراین حباب سکه 

حدودا 300 هزار تومان بزرگتر شد.
ایــن فعال بازار طلا در مجموع، هفته گذشــته را هفته آرامی توصیف 
می کند و می گوید: به نظر می رسد بازار به ثبات رسیده است. هفته گذشته 
در مجموع بازار آرام بوده اســت؛ چراکه نرخ ارز در بازار از ثبات نســبی 
برخوردار بود و در طول هفته با نوسانی جزئی ثابت ماند؛ این کنترل شکل 
گرفته بر قیمت ارز، آن هم در این بازه زمانی که به روزهای پایانی سال و 
نوروز نزدیک می شویم؛ اتفاق بسیار مثبتی ارزیابی  می شود؛ به همین دلیل 
نوســاناتی که هر سال در این مقطع زمانی شاهد بودیم، امسال نداشتیم. 
از آنجا که بازار در روز شــنبه تعطیل است، پیش بینی می شود که تا روز 

دوشنبه قیمت ها در همین محدوده باقی بماند.

سیگنال کاهشی دلار به بازار سکه و طلا رسید

نوسان سکه در کانال 24 میلیونی

بانکنامه

یک ربع سکه بورسی چند؟
سکه همچنان مهمان بورس

آخرین اخبار حاکی از آن اســت که ربع سکه در بورس جاخوش 
کــرده و عرضه این دایره طلایی همچنان زیر قیمت بازار در بورس 
ادامه دارد. به گزارش ایســنا، اســتارت عرضه ربع سکه در بورس 
اواسط دی ماه و با عرضه 500 هزار قطعه ربع سکه آغاز شد و دامنه 
آن به دور دوم و دور ســوم کشــیده شد. ابتدا اعلام شد که در دور 
سوم عرضه 450 هزار ربع ســکه طی 10 روز کاری عرضه خواهد 
شــد و پس از اتمام ایــن 10 روز کاری، بانک مرکزی دوباره اعلام 
کرد که فرآیند عرضه همچنــان ادامه دارد. البته بین عرضه اول و 
عرضه دوم و سوم، یک تفاوت مهم وجود داشت و آن، نحوه تعیین 
قیمت بود. در دور نخســت بانک مرکزی اعلام کرد که قیمت سکه 
را خودش تعیین خواهد کرد، اما در دور دوم و ســوم، قیمت دامنه 
نوسان داشت و اگر فردی بالاتر از قیمت تعیین شده ثبت سفارش 
کند، ســکه را با آن قیمت خریداری خواهد کــرد. هرچند برخی 
سفارش ها با قیمت بسیار بالا ثبت شد اما به طور کلی، آمارها حاکی 
از آن است که ربع سکه در بورس ارزان تر از بازار به فروش رسید.

به طور کلی تا پایان روز دوشنبه، 95 هزار و 537 قطعه ربع سکه 
بهار آزادی در بورس کالا عرضه شده است. در نخستین روز مرحله 
دوم، ربع سکه بهار آزادی تا قیمت 7 میلیون و 920 هزار تومان در 
بورس کالا عرضه شد و روز دوشنبه نیز تا قیمت 7 میلیون و 800 
هزار تومان هم به متقاضیان فروخته شــد. البته در مرحله نخست 
عرضه، حدود 50 هزار قطعه ربع ســکه بهار آزادی در طول سه روز 
بــا قیمت های 7 میلیون و 200 هــزار تومان، 7 میلیون و 90 هزار 

تومان و 7 میلیون و 50 هزار تومان فروخته شد.
بانک مرکزی هنوز اعلام نکرده اســت که دور سوم عرضه تا چند 
روز ادامه دارد اما به نظر می رســد این فرآینــد تا زمانی که 450 
هزار ربع ســکه به فروش نرسد، ادامه خواهد داشت. مطابق شرایط 
عرضه ربع ســکه طلا در بورس کالا، تمامی اشخاص حقیقی بالای 
18 ســال دارای کد ملــی می توانند حداقل یــک قطعه و حداکثر 
پنج قطعه ربع سکه طلای بهار آزادی را خریداری کنند. خریداران 
می توانند پنج روز کاری بعد از خرید ســکه در بورس کالا، به خزانه 
بانک رفاه مراجعه کرده و با ارائه اســناد مربوطه، معادل سکه های 
خریداری شــده را به صورت فیزیکی تحویــل بگیرند. بانک مرکزی 
همچنیــن در نامه ای به شــرکت بورس کالای ایــران اعلام کرده 
که مبلغ 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده در قیمت کشــف شــده 
معاملات گواهی ســپرده کالایی سکه طلای ربع بهار آزادی خزانه 
بانک رفاه محاســبه شده اســت؛ لذا مبلغ دیگری با عنوان هزینه 

مالیات بر ارزش افزوده از متقاضیان اخذ نمی شود.

وام مسکن مجردها چند درمی آید؟
آخرین قیمت اوراق مسکن

طبق آخرین قیمت ها، مجردهای ســاکن تهران برای خرید اوراق 
مســکن باید بیش از 70 میلیون تومان و مجردهای مراکز استان ها 
و شــهرهای با جمعیت بیش از 200 هزار نفر نیز باید بیش از 40 
میلیون تومان پرداخت کنند. بررســی آخرین وضعیت قیمت اوراق 
مســکن حاکی از این است که هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در 
فروردین ســال گذشــته 125 هزار و 500 تومان و در اردیبهشت 
و خرداد ســال گذشــته نیز 125 هــزار و 700 تومان قیمت دارد. 
همچنین هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال 
گذشته 125 هزار و 300 تومان، در مرداد سال گذشته 125 هزار و 
700 تومان و در شهریور سال گذشته نیز 125 هزار و 800 تومان 
داد و ستد می شــود. این اوراق در ماه مهر سال گذشته 125 هزار 
و 300 تومــان،  در آبان  ماه 125 هزار و 600 تومان و آذرماه 125 
هزار و 700 تومان قیمت دارد. اوراق تســهیلات مســکن در دی  و 
بهمن ســال گذشــته نیز با قیمت های 125 هزار و 700 تومان و 
125 هزار و 900 تومان معامله می شــود. این اوراق در سال جاری 
126 هزار و 300 تومان قیمت دارد که این گزارش براساس همین 

قیمت نوشته شده است.
بر این اســاس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا 280 میلیون 
تومان تســهیلات دریافت کننــد که شــامل 200 میلیون تومان 
تســهیلات خرید مســکن و 80 میلیون تومان وام جعاله می شود؛ 
لذا برای دریافت 200 میلیون تومان وام باید 400 برگه تســهیلات 
مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد اوراق با تسه 126 هزار 
و 300 تومانی، 50 میلیون و 520 هزار تومان می شــود. همچنین 
با در نظــر گرفتن 80 میلیون تومان وام جعالــه که برای آن باید 
160 ورق بــه مبلغ 20 میلیون و 208 هزار تومان خریداری کنند، 
مجمــوع هزینه خرید اوراق بــه 70 میلیــون و 728 هزار تومان 
می رســد. زوج های تهرانی نیز بر همین اســاس می توانند تا سقف 
480 میلیون تومان شــامل 200 میلیون تومان تســهیلات خرید 
مســکن برای هر نفر و 80 میلیون تومان وام جعاله دریافت کنند؛ 
بنابراین زوجین باید 800 برگه تســهیلات مسکن خریداری کنند 
که هزینه آن 101 میلیون و 40 هزار تومان می شــود که همراه با 
هزینــه 20 میلیون و 208  هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید 
160 ورق تســهیلات مسکن خریداری کنند، در مجموع باید 121 

میلیون و 248 هزار تومان پرداخت کنند.
همچنین سقف این تســهیلات برای مراکز استان ها و شهرهای 
بــا جمعیت بیش از 200 هزار نفر بــرای مجردها به 160 میلیون 
تومان و برای زوجین به 320 میلیون تومان رســیده است. با توجه 
به اینکه مجردها باید 320 برگه و متاهل های ساکن این شهرها نیز 
باید 640 برگه تســهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها باید 40 
میلیــون و 416 هزار تومان و متاهل ها نیز باید 80 میلیون و 832 

هزار تومان پرداخت کنند.
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عملکرد خودروسازان در دی ماه نشان می دهد
سبقت خودروسازان خصوصی از دولتی

بررســی های وزارت صنعت، معدن و تجارت از عملکرد خودروســازان 
در دی ماه امســال نشان می دهد که بیشترین سهم تولید )البته به  سبب 
دامنه گســترده تر از محصولات( مختص ایران خودرو است، اما نسبت به 
دی پارســال، این خودروسازان خصوصی هستند که توانسته اند بیشترین 
رشــد تولید را ثبت کنند. به گزارش ایسنا، براساس آمار ارائه شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، خودروسازان اعم از دولتی ها )ایران خودرو 
و سایپا( و خصوصی ها 116 هزار و 862 دستگاه خودرو در مجموع تولید 
کرده اند که نسبت به 88 هزار و 288 دستگاه تولیدشده در دی ماه 1400 
حدودا 32 درصد بیشتر شده است. آمارها نشان می دهد که ایران خودرو، 
آن هم به سبب طیف گســترده تری از محصولات، بیشترین تیراژ تولید 
را داشته اســت، اما بیشترین رشد تولید دی ماه امسال نسبت به دی ماه 
ســال گذشته مختص خودروسازان خصوصی است؛ در دی امسال با رشد 
29 درصدی برای هر یک ایران خودرو قریب به 54 هزار دســتگاه از انواع 
خودروها و سایپا بالغ بر 43 هزار دستگاه از انواع خودروها تولید کرده اند، 
اما خودروسازان خصوصی بالغ بر 19 هزار دستگاه در دی ماه امسال تولید 
کرده که نسبت به آمار ثبت شده از تولید آنها در دی ماه 1400، رشد 53 

درصدی دیده می شود.
گروه صنعتی ایران خودرو در دی امســال 53 هزار و 920 دســتگاه از 
انواع خودروها تولید کرده که نســبت به 41 هزار و 791 دستگاه تولیدی 
در دی ماه سال گذشته 29 درصد بیشتر است. به تفکیک انواع خودروها، 
ایران خودرو در دی امسال 51 هزار و 542 دستگاه سواری تولید کرده که 
نسبت به 40 هزار و 789 دستگاه تولیدی در دی سال گذشته 26 درصد 
رشــد یافته است. بیشــترین افزایش تولید در گروه صنعتی ایران خودرو، 
مختص تولید وانت های این شــرکت است که از 121 دستگاه در دی ماه 
1400 به حدود 1005 دســتگاه در ماه مشابه سال جاری رسیده است؛ 
البته در نظر داشته باشــیم که ایران خودرو سال گذشته تولید وانت های 
آریسان را به جهت ارتقای کیفیت متوقف کرده بود و امسال مجدد تولید 
و فروش آن را از ســر گرفته است. تولید اتوبوس در مجموعه ایران خودرو 
در ماه دی امســال به 52 دستگاه رســیده که دو دستگاه بیشتر از تعداد 
تولیدی در دی ماه 1400 است و 4 درصد افزایش را نشان می دهد. تولید 
سنگین های باری )کامیون، کامیونت و کشنده( این شرکت خودروساز نیز 
رشد 78 درصدی داشته و از 680 دستگاه به 1213 دستگاه رسیده است. 
در مقابل تولید ون 26 درصد و تولید مینی بوس و میدل باس 100 درصد 
در دی ماه امســال نسبت به تولید آنها در دی ماه سال گذشته کمتر شده 
است. دی ماه امسال 108 دستگاه ون تولید شده که تیراژ آن در ماه مشابه 
سال گذشته، 145 دستگاه ثبت شده است. ایران خودرو در دی ماه امسال 
تولید مینی بوس و میدل باس نداشته؛ در حالی که در دی ماه سال گذشته 

شش دستگاه تولید کرده بود.  
ســایپا نیز در دی ماه امسال در مجموع 43 هزار و 758 دستگاه خودرو 
تولید کرده که نسبت به 33 هزار و 918 دستگاه تولیدی در دی ماه سال 
گذشــته، 29 درصد افزایش یافته اســت. از این 43 هزار و 758 دستگاه 
خودرو، 34 هزار و 795 دســتگاه سهم ســواری ها، 8807 دستگاه سهم 
وانت ها و 156 دســتگاه سهم باری های ســنگین است که به ترتیب 25 
درصــد )ســواری(، 49 درصد )وانت( و 63 درصــد )کامیون، کامیونت و 
کشنده( افزایش تولید داشته اند. در دی ماه سال گذشته، 27 هزار و 904 
دستگاه سواری، 5918 دستگاه وانت و 96 دستگاه سنگین باری )کامیون، 

کامیونت و کشنده( تولید شده بود.
همچنین خودروسازان خصوصی در یک  ماهه دی ماه 1401 طبق آمار 
وزارت صمت، در مجموع 19 هزار و 184 دســتگاه خودرو تولید کرده اند 
که نسبت به 12 هزار و 579 دستگاه تولیدی در دی ماه 1400، 53 درصد 
بیشتر است. در این ماه 14 هزار و 874 دستگاه سواری توسط خودروسازان 
خصوصی کشور تولید شده و 58 درصد بیشتر از تولید سواری های آنها در 
دی ماه سال گذشته )9416 دســتگاه( است. در دی ماه امسال نسبت به 
دی ماه 1400، تولید وانت ها از 2030 دستگاه به 2229 دستگاه، ون ها از 
46 به 159، اتوبوس ها از 14 دســتگاه به 79 دستگاه و کامیون، کامیونت 
و کشنده از 963 دستگاه به 1763 دستگاه رسیده است. به ترتیب تولید 
وانت  10 درصد، تولید ون 246 درصد، تولید اتوبوس 464 درصد و تولید 
سنگین های باری 83 درصد افزایش یافته است. طبق آمارها، فقط تولید 
مینی بوس و میدل باس  خودروســازان خصوصی است که کاهشی شده و 
در حالی که در دی ســال گذشته 110 دســتگاه تولید شده بود، امسال 
80 دستگاه تولید شده و کاهش 27 درصدی را تجربه کرده است. بر این 
اساس، آمارها نشان می دهد که خودروسازان خصوصی در برنامه افزایش 
تولید انواع خودروها از دولتی ها جلو زده و درصد افزایش های بیشــتری را 

ثبت کرده اند.

هر مسافر چقدر ارز می تواند بخرد؟
براساس مقررات ارزی بانک مرکزی، همه مسافران بالای 18 سال می توانند 
تحت شــرایطی از پنج بانک کشور ارز مسافرتی دریافت کنند. طبق قوانین 
به روز شده بانک مرکزی در حوزه ارزی، همه مردم می توانند ارز غیربازرگانی 
یا خدماتی موردنیاز خود را از طریق سامانه ناخدا یا همان سامانه نظام مدیریت 
خدمات ارز ایران دریافت کنند که البته باید با یکی از 38 موارد ذکرشده منطبق 
باشد. ارز مسافرتی، یکی از موارد مصارف ارزی اعلام شده در قوانین جدید است 
که براساس آن تامین و پرداخت ارز مسافرتی به صورت اسکناس یک بار در 
سال و از طریق بانک های ملی ایران، ملت، سامان، تجارت و پارسیان امکانپذیر 
است. همچنین برای مسافران هوایی تامین و پرداخت ارز مسافرتی به صورت 
اســکناس برای کشورهای با ویزا 500 یورو و برای کشورهای بدون ویزا 300 
یورو یا معادل آن به سایر ارزها تعیین شده است. از سوی دیگر تامین و پرداخت 
ارز مسافرتی به مسافرین با سن قانونی کمتر از 18 سال امکان پذیر نیست و 
مدارک موردنیاز برای دریافت این ارز از سوی مسافران از بانک های معرفی شده 
گذرنامه معتبر با اعتبار حداقل شش ماهه، بلیت مسافرت هوایی اعم از یکسره 
یا دو سره )کاغذی یا الکترونیکی( و ویزای کشور مقصد برای کشورهایی که 
نیاز به ویزا دارند. در ضمن این مدارک برای نظارت بازرســان بانک در سوابق 
نگهداری خواهد شد. در این زمینه بانک ها موظفند پس از دریافت معادل ریالی 
مربوطه به جای پرداخت ارز به متقاضی نسبت به صدور سند حسابداری/رسید 
اقدام کنند که در متن آن مبلغ، نام و نام خانوادگی متقاضی، کد ملی، شماره 
تماس، شماره گذرنامه، آدرس و سایر اطلاعات مرتبط درج شده باشد. همچنین 
این سند باید به مهر و امضای شعبه موردنظر برسد و به متقاضی تحویل داده 
شود. همچنین شعبه بانک عامل مستقر در مبادی خروجی پس از باجه کنترل 
گذرنامه در مقابل سند حسابداری رسید مزبور نسبت به پرداخت ارز مسافرتی 

مربوطه اقدام خواهد کرد.

خبرنــامه

فرصــت امروز: پس از آنکه حواشــی توقف عرضه خودرو در بورس کالا 
باعث افت شــاخص ها در روزهای گذشته شد و میزان خروج پول حقیقی 
از بورس شدت گرفت، با مصوبه شورای عالی بورس و تزریق اخبار مثبت 
درباره ادامه عرضه خودروی بورسی، معاملات بورس تهران در دو روز پایانی 
هفته گذشته جان گرفت. معاملات بورس در روزهای یکشنبه و دوشنبه 
تحت تاثیر دستورالعمل هفت بندی شورای رقابت همچون روزهای قبل در 
مدار منفی جریان داشت، اما با مصوبه شورای عالی بورس در مورد تداوم 
عرضه خودرو در بورس کالا )بعدازظهر دوشنبه(، عملکرد نماگرهای بازار 
در روزهای سه شنبه و چهارشنبه بهبود پیدا کرد و امیدواری بورس بازان به 
بازپس گیری سطوح ازدست رفته افزایش یافت. برآیند این دو نیمه متفاوت 
باعث شــد تا نماگر اصلی تالار شیشــه ای در پایان هفته به رشــد 0.05 
درصدی بســنده کند و در میانه کانــال 1.5 میلیون واحدی جای گیرد. 
نماگر هم وزن بــازار نیز با بازدهی منفی 0.4 درصدی در نیمه دوم کانال 
400 هزار واحدی جای گرفت تا جدال خریداران و فروشندگان در روزهای 

پایانی سال کماکان ادامه داشته باشد.
حواشــی عرضه خودروی بورسی در هفته های گذشته، نمونه روشنی از 
چگونگی سیاســتگذاری و متعاقب آن، تداوم نااطمینانی در اقتصاد ایران 
اســت. البته این اولین باری نیســت که ســایه قیمتگذاری دستوری بر 
ســر بورس تهران ســنگینی می کند و التهاب می آفریند. به نظر می رسد 
هر از چند گاهی باید شــاهد شــوک های ناگهانی بازار سهام در واکنش 
به تصمیمات مقطعی سیاســتگذاران باشیم؛ سیاســت های غیراصولی و 
متناقضی که بیش از پیش بر ســایه نااطمینانی بر بازار سهام می افزاید و 

سهامداران خرد را از بازار سهام فراری می دهد. 
حال بورس خوب است اما

حواشــی عرضه خودرو در بورس کالا ابتدا با انتشار نامه رئیس شورای 
رقابت به رئیس ســازمان بورس و ســپس ابلاغ دستورالعمل هفت بندی 
شــورای رقابت، ســهامداران را غافلگیر کرد و در واکنش به این وضعیت، 
نماگرهای بورسی ریزش قابل توجهی را تجربه کردند و خروج پول حقیقی 
شدت گرفت، تا اینکه نهایتا در میانه هفته گذشته، شورای عالی بورس بر 

تداوم عرضه خودرو در بورس کالا تاکید کرد. بدین ترتیب، دادوستدهای 
هفته گذشــته در دو نیمه کاملا متفاوت دنبال شــد و برآیند کلی آن در 
پایان هفته، درجا زدن شــاخص ها، خروج پول حقیقی و وضعیت خنثی 
بورس بود. ابتدا در دو روز نخســت هفته تحت تاثیر دستورالعمل شورای 
رقابت، معاملات بورس در مدار منفی جریان داشــت، اما با مصوبه شورای 
عالی بورس در عصر دوشنبه، فضای بازار تغییر کرد و عملکرد نماگرهای 

بورسی بهتر شد.
»فردین آقابزرگی«، کارشــناس بازار ســرمایه، رونــد صعودی را برای 
معاملات بورس پیش بینی می کند و می گوید: این صعود ناشی از وضعیت 
خوب نیســت بلکه به دلیل انتظارات تورمی در جامعه است. شاخص کل 
هم وزن در آستانه گذر از رکورد تاریخی خود قرار داشت، این شاخص در 
ســال 1399 در رقم 532 هزار واحد ایستاده بود و در 28 دی امسال به 
526 هزار واحد رســید، اما برخی حواشی باعث شد بازار یک دوره نزولی 
ســه هفته ای را تجربه کند. شاخص کل نیز به دلیل ملاحظات کنترلی و 
مدیریتی شاخص در مقایسه با شاخص هم وزن، حرکت قابل توجهی نکرد 
و فقط 14درصد بازدهی داشــت؛ در حالی که بازدهی شاخص هم وزن از 
ابتدای ســال تاکنون حدود 42 درصد بوده اســت. به گفته »آقابزرگی«، 
البته بازدهی شــاخص ها با تــورم موجود و تورمی که برای ســال آینده 
پیش بینی شده است، ارتباط مستقیم دارد. بازار سرمایه متأثر از پارامترها 
و متغیرهایی اســت که توســط دولت به عنوان حکمران ایجاد می شود؛ 
موضوعی که ســرمایه های خرد را از بازار فراری داده است و حرکت رو به 

رشد بازار نشان دهنده حال خوش آن نیست.
او با اشــاره به حواشــی عرضه خودرو در بــورس کالا تاکید می کند: 
مشــکلاتی که در اقتصاد وجود دارد، تغییر در تصمیم ها و زیرساخت های 
اثرگذار باعث می شود بی اعتمادی به بازار سرمایه تشدید شود. این تناقض 
بین شــورای عالی بورس و شــورای رقابت، عجیب به نظر می رسد؛ زیرا 
تعدادی از اعضای شــورای رقابت منتخــب وزارت اقتصاد، وزارت صمت، 
وزارت دادگستری و کمیســیون اقتصادی مجلس و حتی تعدادی از آنها 

عضو شورای عالی بورس هستند، اما نظرات متفاوتی دارند.

خروج حقیقی ها ادامه دارد
بازار سهام در هفته گذشته کماکان تحت تأثیر منازعات خودرویی بود. 
در پایان این هفته شــاخص کل بورس به رقــم یک میلیون و 558 هزار 
واحد رســید و با رشــد 828 واحدی نسبت به هفته پیش از آن، بازدهی 
مثبت 0.05 درصدی را ثبت کرد. شاخص کل هم وزن نیز در پایان هفته 
گذشته هزار و 991 واحد پایین تر ایستاد و بازدهی منفی 0.4 درصدی را 
تجربه کرد. میانگیــن ارزش معاملات خرد بورس در این هفته به 4 هزار 
و 778 میلیارد تومان رســید که نســبت به رقم 6 هزار و 709 میلیاردی 
هفته پیشــین، کاهش 29 درصدی را نشــان می دهــد. میانگین ارزش 
صف هــای فروش با افت 12 درصدی بــه 679 میلیارد تومان و میانگین 
ارزش صف های خرید با افت 41 درصدی به 272 میلیارد تومان رســید. 
در هفته ای که گذشت، خروج پول حقیقی از بورس کماکان ادامه داشت 
و در تمامی روزهای معاملاتی این هفته سرمایه حقیقی از بازار خارج شد. 
در روز یکشنبه ارزش خالص تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی بازار 953 
میلیارد تومان بود و روز دوشــنبه 370 میلیارد تومان پول حقیقی خارج 
شــد. روز سه شنبه نیز 165 میلیارد تومان خارج شد و در روز چهار شنبه 
نیز برای چهاردهمین روز متوالی ســرمایه حقیقی خارج شد. ارزش پول 
حقیقی خروجی در روز چهارشنبه 221 میلیارد تومان بود. در مجموع کل 
هفته هزار و 709 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد و میانگین 

روزانه خروج پول حقیقی به 427 میلیارد تومان رسید.
بدین ترتیب، بورس تهران در هفته سوم بهمن ماه به دلیل پایان نیافتن 
کشمکش های شورای رقابت و بورس کالا درخصوص نحوه قیمتگذاری و 
عرضه خودرو، بورس تهران، با کاهش ارزش معاملات خرد و رکود معاملاتی 
مواجه بود و این مسئله باعث شد تا در این هفته همچون هفته های قبل 
شاهد افزایش و یا کاهش قیمت بیش از 17 درصد در نمادهای بازار بورس 
و فرابورس تهران نباشــیم. در نتیجه روند معاملات هفته گذشته بی جان 
و کم رمق ادامه یافت و ارزش معاملات خرد از متوســط 6.7 هزار میلیارد 
تومانی در هفتــه دوم بهمن ماه با 29 درصد کاهش به 4.7 هزار میلیارد 

تومان در این هفته نزول کرد.

حواشی عرضه خودرو، دست از سر بورس برنمی دارد

2 نیمه متفاوت بورس

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایــران در جدیدترین گزارش خود به 
بررســی نظام مالیاتی ایران پرداخته و از لزوم توجه به عدالت مالیاتی در 
این چارچوب ســخن می گوید. به عقیده پارلمان بخش خصوصی، تداوم 
روند سیاســت مالیاتی موجود در اقتصــاد ایران به تعمیق نابرابری منجر 
می شــود. در واقع، ســهم پایین مالیات بر درآمد اشخاص به دلیل عدم 
پیاده ســازی نظام مالیات بر درآمد اشخاص و وجود معافیت های گسترده 
پایه های مالیاتی اســت که می تواند به »تضعیف ادراک عدالت مالیاتی« و 
»تعمیق نابرابری« منجر شود. بازوی پژوهشی اتاق ایران در این گزارش به 
ترسیم تصویر کلان از نظام های مالیات بر درآمد اشخاص)PIT( و بررسی 
تجربیات کشورها پرداخته و می نویسد: مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی از 
منظر دستیابی به اهداف عدالت و بازتوزیع درآمدی، مهمترین پایه مالیاتی 
در هر نظام مالیاتی است. به رغم آنکه در کشورهای پیشرفته بیش از 34 
درصد از درآمدهای مالیاتی به مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی اختصاص 
یافته است، اما این مهم در ایران، یک روند ثابت حدود 13 درصدی دارد. 
اندک بودن سهم مالیات بر درآمد اشخاص در ایران عمدتا به دلیل کمبود 
آمار و اطلاعات مشــاغل، عدم پیاده سازی نظام مالیات بر درآمد اشخاص 
و وجود معافیت های گســترده پایه های مالیاتی است که تداوم این روند 
می تواند به »تضعیــف ادراک عدالت مالیاتی« و »تعمیق نابرابری« منجر 
گردد. این گزارش در پی بررسی چند مسئله است؛ اول اینکه چه اصولی در 

طراحی نظام مالیات بر درآمد اشخاص باید در نظر گرفته شود. دوم اینکه 
مولفه ها و ویژگی های سه نوع نظام مالیات بر جمع درآمد چیست و نکته 
سوم آنکه کشورهای مجری چه نظامی را برگزیده اند و آیا می توان یکسری 
قواعد کلی از رفتار مالیاتی در 126 کشور مورد بررسی استخراج کرد؟ به 
طور کلی، سه نوع نظام مالیات بر درآمد اشخاص در اکثر کشورها در حال 
پیاده ســازی است: »نظام مالیات بر جمع درآمد«، »نظام مالیات بر درآمد 
دوگانه« و »نظام مالیات بر درآمد یکنواخت«. انتخاب هر یک از این ســه 
نــوع مختلف، دلالت های متفاوتی بر عدالت و کارایی نظام مالیاتی خواهد 
داشت؛ به طوری که تحت نظام مالیات بر جمع درآمد، بدهی مالیاتی تابعی 
از مجموع تمامی درآمدهای کسب شده است. در نسخه محض این نظام 
مالیاتی، اصل بر این است که مجموع درآمدها با نرخ های تصاعدی مشمول 
مالیات می شوند. این در حالی است که در نظام مالیات بر درآمد دوگانه، هر 
یک از درآمدها طبق جدول مالیاتی مختص به آن درآمد، مشمول مالیات 
خواهند شــد. در این نظام، درآمد به دو جزء »درآمد سرمایه« و »درآمد 
کار« تفکیک می شود و »درآمد ســرمایه« در نرخی یکنواخت و »درآمد 
کار« در نرخ های تصاعدی مشمول مالیات می شوند. نرخ یکنواخت مالیات 
بر »درآمد ســرمایه« غالبا با پایین ترین نرخ مالیات بر »درآمد کار« برابر 
اســت. در نظام مالیات بر درآمد یکنواخت نیز تمامی انواع درآمدها با نرخ 
مالیاتی یکنواخت مشمول مالیات می شوند. به عبارت دیگر، درآمد حاصل 

از کار و سرمایه با نرخ یکسانی مشمول مالیات می شوند.
براساس این گزارش، هر سه نظام مالیاتی دارای مزایا و معایبی هستند 
که در گزارش بازوی پژوهشــی اتاق ایران به تفصیل به آن پرداخته شده 
اســت. مالیات بر درآمد اشــخاص همانند هر پایه مالیاتی دیگر بر رفتار 
اشــخاص اثر می گذارد و تصمیمات عرضه نیروی کار و پس انداز اشخاص 
را تحت الشعاع قرار می دهد. براســاس یافته های تجربی، وضع مالیات بر 
درآمد نیروی کار، هزینه کارایی قابل ملاحظه ای ندارد، اما وضع مالیات بر 
درآمدهای سرمایه ای، ممکن است هزینه کارایی معناداری به دلیل امکان 
خروج ســرمایه به نظام اقتصادی تحمیل کنــد و در طول زمان تاثیرات 
نامطلوبی بر رشــد اقتصادی بلندمدت کشور داشته باشد. از طرف دیگر، 
طرفداران نظام مالیات بر درآمد یکنواخت معتقدند که نظام مذکور بسیار 

ساده تر از دو نظام رقیب است.
نسبت تشکیل ســرمایه ثابت به تولید ناخالص داخلی به طور متوسط 
در کشــورهای مجری نظام مالیات بر درآمــد یکنواخت 25.1 درصد، در 
کشــورهای با نظام مالیات بر درآمد دوگانه 24.15 درصد و در کشورهای 
مجری نظام مالیات بر مجموع درآمد 19.9 درصد بوده اســت. این بدان 
معناســت که با ثبات ســایر شــرایط، اعمال نرخ های مالیاتی پایین تر بر 
درآمدهای سرمایه ای در کشورهای با نظام مالیات بر درآمد دوگانه، منجر 
به تجربه نسبت سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی بالاتری شده است.

بازوی پژوهشی اتاق ایران از لزوم توجه به عدالت می گوید

هشدار مالیاتی بخش خصوصی
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رشد 22 درصدی تجارت ایران و آفریقا
قائم مقام باشــگاه تجار ایران و آفریقا گفت تجارت 10 ماهه ایران 
با کشــورهای آفریقایی به بیش از 2 میلیون و 330 هزار تن کالا به 
ارزش یک میلیارد و 188 میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته با رشــد 11 درصدی در وزن و 22 درصدی در ارزش 

همراه بوده است.
ســید روح اله لطیفی در گفت و گو با ایسنا، در تشریح تجارت 10 
ماهه کشــور با کشورهای آفریقایی اظهار کرد: از ابتدای سال تا پایان 
دی مــاه 2 میلیون و 331 هزار و 900 هزار تــن کالا به ارزش یک 
میلیارد و 188 میلیون و 42 هزار و 312 دلار بین ایران و آفریقا تبادل 
شد که 2میلیون و 247 هزار و 619 تن به ارزش یک میلیارد و 108 
میلیــون و 357 هزار دلار آن صادرات کالاهای ایرانی به آفریقا بود و 
84 هــزار و 280 تن کالا به ارزش 79 میلیون و 685 هزار دلار نیز از 

آفریقا به ایران وارد شده است.
وی افزود: آهنگ رشــد صادرات کالاهای ایرانی به آفریقا نسبت به 
ماه هــای قبل با  کمی کندی مواجه شــده ولی علی رغم این کاهش 
شتاب، در 10 ماهه امسال صادرات  به 45 کشور از 54 کشور آفریقایی 
صورت گرفته و رشــد 9 درصــدی در وزن و 19 درصدی در ارزش 

داشته است.
سخنگوی ســابق گمرک درباره هفت مقصد اول صادرات کالاهای 
ایرانی به کشــورهای آفریقایی گفــت: آفریقای جنوبی با خرید 282 
میلیــون و 526 هزار دلار)رشــد 31 درصــدی(، موزامبیک با 189 
میلیون و 178 هزار دلار)رشــد 241 درصدی(، غنا با 144 میلیون و 
112 هزار دلار )کاهش 54 درصدی(، سودان با 141 میلیون و 709 
هزار دلار )رشد 96 درصدی(، نیجریه با 129 میلیون و 61 هزار دلار 
)رشــد 51 درصدی(، کنیا با 44 میلیــون و 642 هزار دلار )کاهش 
28 درصدی( و ســاحل عاج با 40 میلیون و 748 هزار دلار )رشــد 
190 درصدی(، هفت مقصد اول صادرات کالا از ایران به کشــورهای 

آفریقایی بودند.
سخنگوی باشــگاه تجار ایران و آفریقا درباره واردات از کشورهای 
آفریقایی توضیح داد: از ابتدای سال تا پایان دی ماه سال 1401 از 22 
کشور آفریقایی کالا وارد شده که نسبت به مدت مشابه از لحاظ وزن 

70 درصد و از لحاظ ارزش 79 درصد رشد داشته است.
لطیفی با تشــریح هفت مبدأ تامین کالا از آفریقا برای ایران گفت: 
تانزانیا با فروش 19 میلیون و 586 هزار دلار)رشــد 103 درصدی(، 
کنیا با 15 میلیون و 277 هزار دلار )رشــد 225 درصدی(، آفریقای 
جنوبی با 12 میلیون و 112 هزار دلار)رشــد 179 درصدی(، غنا با 8 
میلیون و 510 هزار دلار )رشــد 28 درصدی(، سیشــل با 7 میلیون 
و 79 هــزار دلار )رشــد 179 درصدی(، کنگو بــا 4 میلیون و 742 
هزار دلار )رشــد 1424 درصدی( و مصر با 4 میلیون و 10 هزار دلار 

نماگربازارسهام

یک اقتصاددان گفت قیمتگذاری خودرو باید به شکلی باشد که 
شرکت های خودروساز با زیان مواجه نشوند، زیرا زیان آنها نه تنها 
موجب تعطیلی کارخانه های تولیدی نمی شــود بلکه به واســطه 
اخذ وام هــای چند هزار میلیاردی )به منظور جبران زیان و عدم 
بازپرداخت تسهیلات دریافتی(، ترازنامه بانک ها و کل نظام تامین 

مالی را با چالش مواجه می سازد.
حســین درودیان، اقتصاددان در گفت وگو بــا خبرنگار پایگاه 
خبری بازار ســرمایه ایران )ســنا(، در رابطه با تاثیر دخالت های 
شــورای رقابت درخصوص عرضه خودروهای تولیدی در بورس 
کالا، اظهار کرد: یکــی از مجموع دلایلی که در این مدت عرضه 
خودرو در بورس کالا را با چالش مواجه ســاخت تعدد بازیگران و 
نهادهای تصمیم گیر در این حوزه بود، به طور مثال شورای رقابت 
با وجود آنکه یک نهاد مستقل از بدنه دولت به حساب می آید، اما 
می تواند تصمیمات واحد دولت مبتنی بر عرضه خودرو در بورس 

کالا را لغو کند.
او افزود: قیمتگذاری خودرو باید به شکلی باشد که شرکت های 
خودروســاز با زیان مواجه نشــوند، زیرا زیان آنها نه تنها موجب 

تعطیلــی کارخانه های تولیدی نمی شــود بلکه به واســطه اخذ 
وام هــای چند هــزار میلیاردی بــه منظور جبــران زیان و عدم 
بازپرداخت تسهیلات دریافتی، ترازنامه بانک ها و کل نظام تامین 

مالی را با چالش مواجه می سازد.
این کارشــناس اقتصادی گفت: بورس کالا به ســبب داشتن 
مکانیزم هایی از جمله رفع موانع قیمتگذاری دســتوری می تواند 
افزون بر کاهش زیاندهی خودروســازان، صورت مالی آنها را نیز 

شفاف سازد.
درودیان گفت: مکانیزم بورس کالا برخلاف بازار آزاد به نحوی 
طراحی شــده تا مصرف کننده نهایی براساس رقابت و پایین تر از 

قیمت بازار خودرو را تهیه کند.
او افــزود: عرضه خــودرو در بــورس کالا تنها در شــرایطی 
می توانســت سود نامتعارف برای خودروســازان به دنبال داشته 
باشد که با افزایش تعداد خودروهای عرضه شده، سهمیه ای برای 
حمایت های اجتماعی یعنی تخصیص خودرو به متقاضیان خاصِ 

موردنظر طرح های حمایتی صورت نمی گرفت.
این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: عرضه خودرو در بورس 

کالا یک راهکار بلندمدت نیســت، اما در حــال حاضر می تواند 
ضمن ایجــاد رقابت و کنترل قیمت خودرو موجب سودســازی 

شرکت های خودروساز شود.

قیمتگذاری دستوری خودرو، زیر پای نظام بانکی را هم خالی می کند!

طبق آمار رسمی گمرک، صادرات پسته در 10 ماهه گذشته با کاهش 
61 درصدی نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته مواجه شده است 
و مشــتریان طلای ســبز ایرانی در این بازه زمانی نسبت به سال گذشته 

ریزش داشته اند.
به گزارش ایسنا، در 10 ماهه امسال بالغ بر 46 هزار و 346 تن و 472 
کیلوگرم انواع پســته و مغز پســته به 52 کشــور مختلف به ارزش 327 
میلیون و 623 هزار و 643 دلار صادر شــده که بیش از 8935 میلیارد و 

557 میلیون تومان ارزش ریالی آن است.
اردن، ارمنســتان، ازبکســتان، اسپانیا، استرالیا، اســلواکی، افغانستان، 
آلبانــی، آلمان، امارات متحده عربی، انگلســتان، اوکراین، ایتالیا، بحرین، 
برزیل، بلاروس، بلژیک، پاکستان، تاجیکستان، تایلند، تایوان، ترکمنستان، 
ترکیه، جمهوری مقدونیه )یوگسلاوی(، جمهوری آذربایجان، چین، ژاپن، 
سنگاپور، سوریه، سوئیس، صربســتان و مونته نگرو، عراق، عمان، روسیه، 
فرانسه، فیلیپین، قرقیزســتان، قزاقستان، قطر، کانادا، کویت، گرجستان، 

لبنان، لهســتان، لیبی، مالزی، مکزیــک، موریس، نیوزیلند، هلند، هند و 
هنگ کنگ 52 مشتری پسته ایرانی در 10 ماهه گذشته بوده است.

این میزان صادرات کاهش 61 درصدی نسبت به صادرات پسته در 10 
ماهه سال گذشته داشته است؛ چراکه بیش از 119 هزار تن پسته در آن 

بازه زمانی به ارزشی حدود 797 میلیون دلار صادر شده است.
از سوی دیگر تعداد مشتریان طلای سبز ایرانی هم ریزش قابل توجهی 
نســبت به سال گذشته داشته است و از 72 کشور در سال گذشته به 52 

کشور در 10 ماهه امسال رسیده است.
نکته جالب توجه اینکه قیمت هر کیلوگرم پسته و مغز پسته به صورت 
متوســط در 10 ماهه امسال با رشد نسبی نسبت به همین بازه زمانی در 
سال گذشته مواجه شده است؛ چراکه یک کیلوگرم پسته و مغز پسته به 
طور متوســط در 10 ماهه ابتدای سال گذشته 6.68 دلار معامله شده که 
براساس آمارهای ثبت شده در گمرک در 10 ماهه گذشته امسال به بیش 

از هفت دلار رسیده است.

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
عرضه خــودرو در بورس را تنها راهکار حل مشــکلات صنعت خودرو 
دانســت و گفت تصمیمات چندگانه آشــفتگی بازار خودرو را رقم زده 

است.
جبار کوچکی نژاد ارم ســاداتی در گفت وگو با خبرنگار خبرخودرو، با 
توجه به اعمال قیمتگذاری دستوری برای صنعت خودرو، تکلیف دولت 
در جبران زیان ناشــی از الزام تولیدکننــدگان به تبعیت از قیمت های 
تکلیفی براســاس ماده 90 قانون سیاســت های اجرایی اصل 44 قانون 
اساســی و اســتنکاف دولت از پرداخت زیان خودروسازان ضمن اشاره 
به حضور رئیس ســازمان بورس در جلسه کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس عرضــه خودرو در بورس را تنها راهکار حل مشــکلات صنعت 
خودرو دانســت و اظهار داشت: متاســفانه خودرو به یکی از معضلات 

کشــور تبدیل شده و قرعه کشی جز ایجاد فاصله میان قیمت کارخانه و 
بازار و تحصیل سود برای عده ای معدود نتیجه ای دربر نداشته؛ وضعیتی 

که در صورت عرضه خودرو در بورس دیگر با آن مواجه نیستیم.
نماینده مردم رشــت در مجلس شــورای اسلامی با تصریح بر اینکه به 
موجب عرضه در بورس قیمت واقعی خودرو کشــف می شود، درخصوص 
مابه التفاوت قیمت بورس با بازار گفت: در صورت بروز اختلاف میان قیمت 
بورس و بــازار می توان مابه التفاوت قیمت را بــه منظور هزینه در بخش 

حمل ونقل عمومی و سایر بخش ها در صندوقی متمرکز کرد.
کوچکی نژاد معتقد است: سیســتم اقتصادی کشور و ارگان هایی نظیر 
ســتاد تنظیم بازار، شورای رقابت یا هر نهاد دیگری می بایست تصمیمات 
یکپارچه ای را برای صنعت خودرو اتخاذ نمایند، زیرا تصمیمات چندگانه 

آشفتگی بازار خودرو را رقم زده است.

ریزش مشتریان طلای سبز!

تصمیمات یکپارچه برای صنعت خودرو اتخاذ شود
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اخبار

»خیمه انقلاب« در حرم مطهر بانوی کرامت برپا شد
قم- خبرنگار فرصت امروز: مسئول واحد خدمات فرهنگی حرم بانوی کرامت از برپایی نمایشگاه »خیمه انقلاب« خبرداد و گفت: 
سفره خانه شهدا، غرفه خاندان ویرانی به منظور تبیین فسادهای قبل از انقلاب، غرفه روزشمار دهه فجر و غرفه تبیین دستاوردهای انقلاب 

اسلامی ایران از مهمترین بخش های این نمایشگاه است. به گزارش پایگاه خبری 
آستان مدس حضرت معصومه سلام الله علیها، حجت الاسلام محمدرضا انصاری 
در گفت وگویی با اشــاره به برپایی نمایشگاه خیمه انقلاب در ایام الله دهه فجر 
انقلاب اسلامی اظهار کرد: این نمایشگاه به همت واحد خدمات فرهنگی حرم 
مطهر بانوی کرامت با مشارکت مؤسسه سیره شهدا در بالکن غربی صحن صاحب 
الزمان عجل الله فرجه الشریف برپا شده است. وی گفت: غرفه خاندان ویرانی به 
منظور تبیین فســادهای قبل از انقلاب، غرفه روزشمار دهه فجر و غرفه تبیین 
دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران از مهمترین بخش های این نمایشگاه است. 

مسئول واحد خدمات فرهنگی حرم مطهر حضرت معصومه سلام الله علیها ادامه داد: غرفه سفره خانه شهدا به منظور روایتگری سیره شهدا 
با هدف آشنایی نسل جوان با اهداف و آرمان های انقلاب اسلامی به همراه پذیرایی از بازدیدکنندگان از بخش های ویژه این نمایشگاه است 
که مورد استقبال بازدیدکنندگان قرار گرفته است. وی افزود: این نمایشگاه از ۱۲ بهمن ماه آغاز به کار کرده و تا ۲۲ بهمن ماه همه روزه از 

ساعت ۹ الی ۱۳ و ۱۵ الی ۲۰ بر روی بازدیدکنندگان باز خواهد بود.

ایمن سازی خط لوله سرخس- نكا در بستر رودخانه اسپینه رود در مازندران
ساری - دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از اتمام عملیات ایمن 
سازی خط لوله ۳۰ اینچ سرخس- نکا در بستر رودخانه " اسپینه رود " استان 
مازندران در این منطقه عملیاتی خبر داد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
روابط عمومی،محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد:  در ادامه اجرای 
پروژه های ایمن ســازی خط لوله در بســتر رودخانه های خروشان منطقه ۹ 
عملیات انتقال گاز، ایمن سازی خط لوله انتقال سرخس نکا در بستر رودخانه 
اسپینه رود در محدوده مرکز بهره برداری نور به اتمام رسید. وی به مخاطرات 
خطوط لوله انتقال گاز در شمال کشور با توجه به شرایط اقلیمی، جغرافیایی و 

بارش های سیل آسا اشاره کرد و افزود: با اقدامات و فعالیت های شبانه روزی، این خط لوله در بستر رودخانه "اسپینه رود" با ترمیم ابینه 
ها و احداث دیوار  بتنی در دو طرف رودخانه ایمن سازی شد. مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز خاطرنشان کرد: در راستای ایمن سازی 
این خط، دیواره هایی به طول 4۰ و 6۵ متر در دو ضلع غربی و شرقی این رودخانه احداث شد و خط لوله انتقال بر روی این دیواره قرار 
گرفته است. مفخمی با اشاره به پروژه های ایمن سازی خطوط لوله در این منطقه عملیاتی، یادآور شد: در سال جاری ۲8 پروژه ایمن سازی 
خطوط لوله در بستر رودخانه ها و نقاط رانشی به اتمام رسیده و یا در حال اجرا و رو به اتمام است. مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از 
تلاش های بی وقفه همکاران منطقه در اجرای پروژه های ایمن سازی جهت پایداری و استمرار جریان گاز در شمال کشور قدردانی کرد.

25هزار میلیارد تومان تسهیلات برای واحدهای تولیدی در سفر رئیس 
جمهور به بوشهر پیگیری می شود

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر 
گفت: اختصاص ۲۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای تکمیل واحدهای صنعتی و تامین 
گردش مالی واحدهای فعال در سفر دوم آیت الله رئیسی و هیات دولت سیزدهم به استان 
بوشهر پیشنهاد شده و پیگیری می شود. به گزارش روابط عمومی اداره کل صمت استان 
بوشهر؛مهدی صفوی روز دوشنبه در بازدید از خبرگزاری جمهوری اسلامی مرکز بوشهر 
بیان کرد: در صورت مصوب شدن این پیشنهاد، حدود ۵۰ واحد صنعتی کوچک، متوسط 
و بزرگ استان بوشهر تکمیل و بهره برداری می شود. وی ادامه داد: یکی دیگر از مطالبات 
در دومین سفر هیات دولت به استان بوشهر تصویب افزایش دامنه شمول تعاونی های مرز 
نشینان به ۷۰ کیلومتر است که در این صورت همه جمعیت استان را شامل می شود و 
نقش موثری در رونق اشــتغال و معیشت مردم دارد. صفوی اظهار کرد: تعاونی های مرز 

نشین با تدبیر استاندار بوشهر و همت مسئولان این حوزه فعال شده و بخش عمده ای از مشکلات تعهدات ارزی آنها مرتفع شده است. 
وی گفت: تامین مالی واحدهای سیمان استان بوشهر برای ایجاد نیروگاه های برق کوچک مقیاس اختصاصی، تامین زیرساخت های منطقه 
اقتصادی شمال استان و خوراک صنایع این منطقه و ایجاد پارک های شیمیایی از دیگر پیشنهادات حوزه صنعت، معدن و تجارت برای 

تصویب در سفر دوم رئیس جمهور به این استان است.

با حضور استاندار و جمعی از مسئولان استان گیلان صورت گرفت
بهره برداری از سه واحد آموزشی در شهرستان رضوانشهر به مناسب دهه 

مبارک فجر
رشــت- خبرنگار فرصت امروز: سه واحد آموزشــی در شهرستان رضوانشهر 
با حضور دکتر عباسی اســتاندار و جمعی از مسئولان استان گیلان به مناسب دهه 
مبارک فجر به بهره برداری رســید. به گزارش روابط عمومی همزمان با  دهه مبارک 
فجر با حضور اسدالله عباسی استاندار گیلان، علی دقیق مدیر کل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس استان گیلان، امام جمعه رضوانشهر، فرماندار شهرستان، مدیر آموزش 
و پرورش رضوانشهر، اعضای شورای تامین و جمعی از مسئولین شهرستانی و خیرین، 
سه واحد آموزشی)مدرسه سه کلاسه شهید حسین شکوری گیل چالان، دبستان 4 
کلاسه طرح برکت حکمت کیشه خاله و دبستان ۱ کلاسه سمیه چاخ( افتتاح و به بهره 
برداری رســید. مهندس علی دقیق مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس گیلان 
در آیین افتتاح همزمان این پروژه ها در مدرسه شهید حسین شکوری روستای گیل 

چالان از توابع بخش مرکزی شهرستان رضوانشهر، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای گرانقدر و امام شهدا، اظهار داشت: مدرسه سه 
کلاسه شهید حسین شکوری در مقطع ابتدایی توسط اداره کل نوسازی مدارس گیلان با اعتباری بالغ بر ۲۷ میلیارد ریال احداث شده است. 
دقیق، با اشاره به اینکه این مدرسه سه کلاسه با زیربنای ۱۰۰ مترمربع در زمینی به مساحت 4۹۰۰ متر مربع احداث شده است، خاطرنشان 
کرد: دبستان 4 کلاسه حکمت روستای کیشه خاله بخش پره سر با مشارکت بنیاد برکت و  با زیربنای ۲۷۳ مترمربع با اعتباری بالغ بر 
۳۷ میلیارد ریال و دبستان ۱ کلاسه سمیه روستای چاخ با زیربنای ۳۲ متر مربع و با اعتباری بالغ بر ۱۲ میلیارد ریال احداث شده است. 

مدیرکل بنیاد مسكن ایلام خبر داد؛
2۰ طرح هادی روستایی دهه فجر در ایلام افتتاح می شود

ایلام-هدی منصوری:حبیب الله محبی اظهار داشت: این طرح ها در شهرستان ابدانان، ایلام، ایوان، بدره، چرداول، مهران، هلیلان و 
چوار انجام شــده است. وی افزود: در طول یکسال گذشته طرح هادی روستایی در ۲4۱ روستا با اعتباری بالغ بر ۱6۱ میلیارد تومان در 
دست اقدام قرار گرفته که از این تعداد تاکنون ۱۹۰ روستا اجرا و ۵۱ روستای دیگر در دستور کار قرار دارد. مدیرکل بنیاد مسکن ایلام 
خاطر نشان کرد: طرح هادی روستایی شامل جوی و جدول، کانیوو، کانال سنگی، دیوار حایل، پیاده روسازی، پل، شنریزی، بیس و آسفالت 
گرم و دایک خاکی حفاظتی و .. است. محبی بیان داشت: همچنین در یک سال گذشته علاوه بر ابنیه فنی و ایمن سازی، در ۵۰ روستای 
اســتان عملیات آســفالت گرم به مساحتی بالغ بر 4۰۰ هزار متر مربع به انجام رسیده است. وی ادامه داد: همچنین در این مدت تهیه و 
بازنگری طرح هادی در ۹6 روستا با اعتباری بالغ بر 8 میلیارد تومان در دست اقدام قرار گرفته که از این تعداد تاکنون 6۰ روستا انجام و 
۳6 روستای دیگر در دست اقدام است. مدیرکل بنیاد مسکن ایلام اظهار داشت: تهیه طرح روستاهای گردشگری 4 روستا برای اولین بار با 

اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد تومان در دست اقدام قرار گرفته و در مراحل نهایی تصویب می باشد.
صدور ۱55۰ سند مالكیت روستایی و شهری در ایلام

وی افزود: از دهه فجر سال گذشته تا کنون یک هزار و ۵۵۰ جلد سند مالکیت شهری و روستایی در استان صادر که از این تعداد ۱۲۰۰ 
جلد سند روستایی و ۳۵۰ جلد نیز شهری است. وی خاطر نشان کرد: همچنین در این مدت ۵8 هکتار از اراضی روستایی ایلام تملک 
گردیده است. تعداد ۳۰۰ قطعه زمین نیز به متقاضیان واجد الشرایط واگذار شده است. محبی عنوان کرد: ۱4 هزار فقره خدمات فنی به 

متقاضیان روستایی شامل صدور پروانه، گذربندی، استعلام و غیره در این بازده زمانی ارائه شده است.

آغاز نهضت جهادی توسعه فیبرنوری در شهرستان کردکوی 
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: نهضت جهادی توســعه فیبرنوری مخابرات  در شهرستان کردکوی آغاز شد.به گزارش اداره روابط 
عمومی مخابرات منطقه گلستان با حضور دکترشهمرادی و  فرماندارودیگر مسئولین شهرستان کردکوی  عملیات توسعه فیبر نوری در فاز 
جدید رسماٌ آغاز به کار کرد.دکتر غلامعلی شهمرادی مدیر مخابرات منطقه  گلستان که در حاشیه این مراسم سخن می گفت :  اجرای طرح 
نجما را درتمامی شهرستانها در حال اجرا دانست و گفت : درشهرستان کردکوی نیزبا شناسایی نقاط قابل توسعه این طرح  آغاز و بزودی 
مردم این شهرستان می توانند از سرویسها و خدمات ارائه شده بربستر فیبر نوری با کیفیت بسیار بالا بهره ببرند.دکتر غلامعلی شهمرادی  
با اشاره به آغاز  عملیات توسعه شبکه فیبر نوری در شهرستان کردکوی اظهار کرد : امروزه اینترنت به بخشی جدایی ناپذیر از زندگی مردم 
تبدیل شده است و تلاشمان بر این است که یک شبکه پرسرعت، با کیفیت و امن مبتنی بر فیبرنوری را برای مردم فراهم کنیم تا بتوانیم 

بر بستر آن، انواع خدمات متنوع و با کیفیت بالا را ارائه نمایم.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت ملی 
حفاری ایران گفت: این شــرکت پایه گذار صنعت حفاری در کشــور و 

خودکفایی در فرآیند تولید نفت و گاز است. 
دکتر حمید رضا گلپایگانی همزمان با برگزاری سیزدهمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان با تبریک ایام مبارک 
دهه فجر و چهل و چهارمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی 
با بیان اینکه این شرکت اولین مولود اقتصادی انقلاب است که به فرمان 
حضرت امام خمینی )ره( تاسیس شد، افزود: صنعت حفاری در ایران تا 
پیش از انقلاب از سوی شرکت های غربی مدیریت می شد و با خروج این 
شرکت ها از کشور و شکل گیری شرکت ملی حفاری ایران، مهندسان، 
متخصصان و کارکنان ایرانی راهبری این صنعت راهبردی را در دست 

گرفتند. 
وی به روند توســعه و افزایش شمار دستگاه های حفاری خشکی و 
دریایی اشاره و راه اندازی مرکز فناوری حفاری شرکت را با هدف آموزش 
و تربیت منابع انسانی متخصص برای گسترش کاربردی صنعت حفاری را 

از اقدامات مهم و زیربنایی آموزش حفاری کشور عنوان کرد. 
گلپایگانی اظهار کرد: این مرکز در بخش آموزش های بلند مدت ) یک 
تا چهار ســال( در رشته حفاری و شیوه های آن، یک هزار و ۲8 دانش 
آموخته داشته است که هم اکنون در سمت های مدیریتی در عمل بدنه 

اصلی مدیریت این صنعت در کشور را تشکیل می دهند. 
مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران برگزاری دوره های بلند مدت 
برای ۷6۰ نفر کارآموز در رشــته های سیمان، ســیال و اسید و ۵۹۱ 

کارآموز در رشته های برق و مکانیک و همچنین برگزاری چهار میلیون 
و ۳8۹ هزار و 8۹ نفر ساعت دوره آموزش های تخصصی و عمومی کوتاه 
مدت حین خدمت برای کارکنان در سطوح مختلف )در ۱۰ سال اخیر( 
و دوره هــای کنترل فوران )IWCF( برای متخصصان و کارشناســان 
حفاری شرکت و شــرکت های زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران و 
همچنین خارجی را عملکرد برجســته و ارزشمند شرکت ملی حفاری 

ایران در راستای بومی سازی ضنعت حفاری در کشور دانست. 
وی افزود: این شــرکت با برخورداری از امکانات وسیع ارائه خدمات 
یکپارچه فنی و مهندســی در زمان حاضر بزرگتریــن ناوگان حفاری 
خشکی در منطقه را دارد و توان صدور خدمات فنی و تخصصی و ارائه 
عملیات حفاری چاه های نفت و گاز، آب های ژرف و زمین گرمایی را در 

هر نقطه و شرایط سازندی و اقلیمی در جهان دارا می باشد. 

گلپایگانی در تشریح عملکرد شرکت در بخش حفاری و ارایه خدمات 
فنی و ویژه در چهل و ســه سال فعالیت شرکت توضیح داد: حفاری و 
تکمیل 4 هزار و ۹۱۰ حلقه چاه های نفت و گاز شــامل 4 هزار و 48۵ 
حلقه چاه در خشــکی و 4۳۵ حلقه در دریــا و ثبت متراژ ۹ میلیون و 
۷۳۷ هــزار و 8۱8 متر و انجام افــزون بر ۱86 هزار ۳۰۰ مورد خدمات 
فنی و ویژه به شــرکت های کارفرمایی و متقاضی که خود در برگیرنده 
افزون بر ۲۰ نوع خدمات تخصصی است، گزیده فعالیت های شرکت در 

پاسخگویی به نیازهای صنعت نفت کشور است. 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به اینکه در این شرکت 
بالغ بر ۱8 هزار نفر مشــغول به کار می باشند، توسعه ناوگان شرکت و 
بازسازی و نوسازی و روزامدی ناوگان حفاری و خدمات فنی و ویژه را با 
توجه به اهتمام ویژه معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران را 
یادآور شد و افزود: شرکت ملی حفاری از پیشگامان صنعت نفت در زمینه 
بومی سازی قطعات و تجهیزات این صنعت است و در نتیجه ارتباط موثر 
و مستمر با مراکز دانشگاهی، علمی و پژوهشی، سازندگان و صنعتگران 
داخلی و دانش بنیان ها هم اکنون شــاهد هزاران قطعه و تجهیز تولید 
داخل در نمایشگاه تخصصی صنعت نفت خوزستان هستیم. وی ایفای 
مسئولیت های اجتماعی همسو با وظایف ذاتی را از نقاط قوت شرکت در 
این سال ها برشمرد و گفت: تلاش مدیریت ارشد شرکت، ایجاد امکانات 
رفاهی فرهنگی و ورزشــی برای کارکنان و خانواده های آنان و همیاری 
دســتگاه های اجرایی در اهتمام به مناطق پیرامونی و مناطق عملیاتی 

حفاری از جمله در موضوع حفاظت از محیط زیست است.

یزد -سید محمد جواد عرفان فر: مدیر کل انتقال خون استان یزد 
با اشاره به اینکه انتقال خون یزد به لحاظ خدمت رسانی، فنی و تخصصی 
و علمی جزو اســتانهای برتر کشور است تصریح داشت : یزد در زمینه 
اهدای خون در بین سه استان برتر کشور است و در زمینه اهدای خون 
مســتمر جزو برترینهای کشور و در پوشش اهدای خون جزو استانهای 

نسبتاً خوب در بین دیگر استانها هستیم. 
»محمدرضا آقایی« در نشست با اصحاب رسانه  از سازمان انتقال خون 
به عنوان یک سازمان حیاتی در جامعه یاد کرد و گفت: سازمان انتقال 
خون هیچ جایگزینی ندارد و همکاران ما این ســازمان نقش حاکمیتی 

خود را بدون درامدزایی انجام می دهد.
وی تحــول، تعالی و تکامل در خدمــت، دانش و پژوهش، اجتماعی 
کردن انتقال خون و دسترسی آسان برای همه جهت اهدای خون را سه 

هدف مهم در انتقال خون استان ذکر کرد.
آقایی بر لزوم افزایش ۲.۵ برابری فضا و تجهیزات انتقال خون استان 
طی ۱۰ سال آینده با توجه به وضعیت بیماری ها و سوانح و نیز افزایش 
تختهای بستری تصریح داشــت : خوشبختانه با توجه به سیاست ها و 
اقدامات صورت گرفته تاکنون هیچ بیماری برای دریافت خون در استان 

معطل نمانده است.
این مقام مسئول با بیان این که به طور میانگین، امسال ماهانه ۲ تا ۵ 
درصد نسبت به سال گذشته افزایش مراجعه داشته ایم، آمار اهدای خون 
از ابتدای امســال تاکنون را ۳6 تــا 4۰ هزار نفر ذکر کرد و گفت: البته 

معمــولاً از 8۰ درصد مراجعان خونگیری و ۲۰ درصد به دلایل مختلف 
معاف از خونگیری می شوند.

 مدیر کل انتقال خون استان با بیان این که هم اکنون هیچ بیماری در 
استان یزد معظل خون نمی ماند و این حاصل سالها تلاش همکاران در 
این اداره کل است، ابراز کرد: البته تلاش داریم با ایجاد پایگاه های سایر، 
برای هر کسی و در هر جایی امکان اهدای خون را فراهم کنیم و در این 
رابطه اگر سامانه سیار خونگیری در استان راه اندازی شود می توانیم این 

شرایط را تسهیل تر کنیم.
آقایی یک از مشکلات در این بخش را کمبود نیرو ذکر کرد و گفت: 
هرچند اضافه کردن نیروی انســانی ســخت و کار مناسبی در شرایط 
موجود دولت نیست ولی امسال دو نفر نیروی انسانی به مجموعه استان 

اضافه می شــود و امیدواریم سال آینده نیز نیروی انسانی این حوزه در 
استان اضافه شود.

مدیر کل انتقال خون اســتان در بخش دیگری از سخنان خود گفت 
: تجهیزات انتقال خون بعضا منحصربفرد و گران اســت ولی طی شش 
ماهه دو دستگاه پلاکت فریزیس به مجموعه انتقال خون استان با سرمایه 
گذاری ۵ میلیارد تومان اضافه شده است که برای بیماران سرطانی و نیز 

در پیوند مغز استخوان کارایی بالایی دارد.
وی با بیان اینکه دستگاه های غربالگری آزمایشگاه انتقال خون نیز در 
این مدت با سرمایه گذاری ۹ میلیارد تومان به این مجموعه اضافه شده 
اســت افزود: از آغاز بازسازی سردخانه های انتقال خون استان با کمک 
اســتانداری خبر داد و ابراز امیدواری کرد این طرح تا پایان سال خاتمه 
یابد. آقایی از راه اندازی پایگاه خدمات رسانی مهریز و فعالیت مجدد پایگاه 
خون گیری مصلی یزد نیز خبر داد و گفت: امیدواریم پایگاه سیار بافق و 

نیز پایگاه سیار تفت را نیز به زودی افتتاح کنیم.
مدیر کل انتقال خون اســتان به تلاش برای ایجاد بانک خون پیش 
مقدماتی در استان اشاره کرد و در ادامه گفت: سامانه سیاری خونگیری 
در ســفر ریاست جمهوری به انتقال خون اســتان وعده داده شده که 

امیدواریم با تخصیص اعتبار آن را در استان راه اندازی کنیم.
وی به اقدامات اجتماعی و فرهنگی در راســتای ترویج بیشتر اهدای 
خون نیز اشــاره و از آن جمله به راه اندازی پویشهای نذر خوشبختی، 

اهدای خون خانواده و مواردی از این دست خبر داد.

اراک- فرناز امیدی: جلســه کمیســیون خدمات شهری شورای 
اسلامی شهر اراک با حضور رئیس کمیسیون، تنی چند از اعضای شورا، 
سرپرســت معاونت خدمات شــهری، معاون مالی اقتصادی شهرداری، 
رئیس حراست و رئیس اداره بازرسی شــهرداری و مدیران سازمان در 

ستاد فرماندهی سازمان آتش نشانی اراک برگزار گردید. 
در ابتدای جلسه آتش پاد سوم محسن فضلی سرپرست سازمان آتش 
نشانی شهرداری گزارشی از عملکرد سازمان ارائه کرده و اظهار داشت: 
خوشبختانه در سال جاری با حمایت اعضای محترم شورا و شهردار اراک، 
پس از ســال ها پیگیری توانستیم قرارداد خرید یک دستگاه خودروی 
نردبان بلندمرتبه را منعقد و گام بلندی در راستای ایمنی شهر برداریم. 
همچنین پنج دســتگاه خودروی شاسی ۱8 تنی نیز جهت تجهیز به 
عنوان خودروی حریق خریداری گردید که مراحل شناســایی پیمانکار 

تجهیز آن در دست اقدام می باشد.
فضلــی افزود: با خرید تجهیزات انفرادی از قبیل دســتکش، کلاه و 
چکمه عملیاتی که در سال گذشته رخ داد، اکنون تمامی آتش نشانان 

عزیز در ایســتگاه های یازده گانه این ســازمان مجهز به این تجهیزات 
شــده تا در زمان بروز حریق و حوادث بــا ایمنی کامل در عملیات ها 
حضور یابند و امیدواریم در آینده ای نه چندان دور با خرید دستگاه های 
تنفسی به صورت انفرادی برای هر آتش نشان، دغدغه های این عزیزان 
را کاهش دهیم. سرپرست سازمان آتش نشانی شهرداری اراک با اشاره 
به لزوم آموزش مداوم برای نیروهای آتش نشان ادامه داد: در سال جاری 
چندین دوره آموزشی تخصصی با همکاری دفتر امور شهری و شوراهای 
اســتانداری مرکزی برای تمامی آتش نشانان استان مرکزی توسط این 
ســازمان برگزار گردید و تا پایان ســال نیز این آموزش ها ادامه خواهد 
داشت و تلاش خواهیم کرد تا با استمرار این دوره ها، همکارانمان را در 
واحد عملیات سازمان با فنون و روش های نوین مقابله با آتش سوزی و 
حوادث آشنا کنیم. وی از اجرای موفقیت آمیز طرح آتش نشان داوطلب 
در ســالجاری خبر داد و افزود: با توجه به پیشنهاد اعضای محترم شورا 
مبنی بر پیگیری مجدانه این طرح، در تابستان سالجاری فراخوان جذب 
آتش نشان داوطلب در سطح شهر و فضای مجازی منتشر که در مرحله 

اول بیش از ۲۵۰ نفر در این طرح ثبت نام کرده و تا کنون چندین گروه 
از این عزیزان ســاماندهی شده و آموزش های لازم را در قالب تئوری و 
عملی فرا گرفته اند. همچنین یکی از ایستگاه های سازمان را که از نظر 
وسعت و موقعیت مکانی شرایط مناسبی را دارا می باشد جهت برگزاری 
دوره های آموزشــی به آتش نشانان داوطلب اختصاص داده ایم. فضلی 
در پایان خاطرنشــان کرد: تعمیر و بازسازی 6 ایستگاه آتش نشانی در 
سالجاری در دست اقدام می باشد و مراحل اداری ساخت ایستگاه کوی 
کوثر به پایان رسیده که این ایستگاه توسط بنیاد مسکن احداث و جهت 

بهره برداری و تجهیز به سازمان آتش نشانی تحویل داده خواهد شد. 

دکتر گلپایگانی:

شرکت ملی حفاری ایران پایه گذار صنعت حفاری کشور و خودکفایی در فرآیند تولید است

مدیر کل انتقال خون یزد: 

انتقال خون یزد به لحاظ خدمت رسانی جزو استانهای برتر کشور است

حضور اعضای کمیسیون خدمات شهری شورای 
اسلامی شهر اراک در سازمان آتش نشانی

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش مدیریت ارتباطات 
و امور بین الملل شهرداری، مهدی نوبانی در نشست خبری پروژه های 
دهه فجر شهرداری بندر عباس گفت پس از یک سال و چهار ماه که بنده 
در خدمت شهروندان شهر بندرعباس هستم سعی و تلاش ما بر اصلاح 
ساختاری بوده ایم، یعنی اولین اقدام ما در مجموعه شهرداری اقدامات 
اصلاح گرایانه بوده، این اصلاحات در سیستم بوده در روش ارائه خدمات 
بوده در تغیر مدیران ارشد و میانی مجموعه هم بوده که کاملا اصحاب 

رسانه در جریان امر هستند.
نوبانی افزود :در هر ســازمانی کاســتی و عیب وجود دارد در واقع ما 
برای شناخت نقاط ضعف یک سازمان باید وسط میدان و کار عملیاتی 
و خدماتی باشیم تا بتوانیم نقاط ضعف مجموعه را پیدا کنیم .اقدامات 
گســترده ای برای رفع مشکلات درون سازمانی در مجموعه شهرداری 
انجام شــده که اهل فن و نظر در جریان هســتن امروز ما در مجموعه 
چیزی به اسم فراتر از قانون و قانون گریزی یا دور زدن قانون نداریم،این 
مساله جزو اهداف مهم ما بود زیرا رعایت قانون هم به نفع مردم هست 

هم به نفع خود سازمان و مجموعه می باشد.
شهردار خاطر نشان کرد: مشکل بزرگ شهرداری بندرعباس مثل همه 
شهرداری ها بحث نقدینگی هست ، چیزی که کلید حل مشکلات هر 
سازمانی هست اتفاق بزرگی که باید در شهرداری بندرعباس رخ بدهد 
بحث جذب سرمایه و ســرمایه گذار أست موفقیت در این حوزه یعنی 
برگ برنده شهرداری و حل مشکلات شهرداری ها مبحث بعدی ما در 
مشــکلات بدهی ها معوق شهرداری است . این بدهی ها نتیجه ده الی 
دوازده سال انباشتگی هست که البته همکاران ما در حوزه مالی به شدت 
پی گیر پرداخت بدهی های معوق هستند از طرف دیگر حقوق و مزایای 

همکاران هم هست که خب سعی شده به موقع پرداخت بشود.
نوبانی اظهار داشــت :به حول قوه الهی چشــم اندازی که برای شهر 
بندرعباس ترســیم کردیم در سه بخش کوتاه مدت میان مدت و بلند 
مدت می باشــد، برنامه های کوتاه مدت کارهایی هست که روتین هر 
روزه و به شکل ساختاری باید هر روز انجام بشود بحث تنظیف و تعمیر و 
نگهداری شهر است مساله ای که گاها دیده نمب شود و شهر را با بحران 
روبرو می کند بحران جمع آوری زباله ها بحران ســیما و منظر ،فضای 
سبز بحران نظافت معابر و خیابانها بحران هرس درختان بحران نگهداری 
نکردن از تاسیسات و فضاهای عمومی مساله تعمیر و نگهداری یک مساله 
حیاتی در شهر است که باید به طور جدی به آن پرداخت شود و معاونت 

خدمات شهری پیشتاز و پیشرو در این حوزه باید باشد .
مهدی نوبانی در بحث برنامه های میان مدت خود گفت : تکمیل پروژه 
ها مد نظر ماست تکمیل پروژه های تعریف شده در هر زمان چه قبل از 
ما ،چه در حال حاضر ،تکمیل پروژه ها نباید به دراز مدت کشیده شود 

،پروژه باید در کوتاه ترین زمان ممکن تکمیل و تحویل مردم داده شود 
این یعنی رشد یعنی تحول یعنی توسعه وقتی صحبت از تغییرات می 
کنیم معنی پروژه از استارت تا اتمام آنچنان با قدرت و سرعت و نظارت 
پیش برود که شــهروند از اجرای طرح ها در شــهر لذت ببرند در واقع 
اجرای یک پروژه باید به گونه ای باشد که اتلاف وقت نداشته باشیم پس 
زمان برای اجرای پروژه ها در چشم انداز میان مدت ما نکته اصلی أست.
شهردار بندرعباس در بخش پایانی سخنان خود بیان داشت : مبحث 
آخر برنامه های بلند مدت ماست که تعریف پروژه های کلان و جدید و 
زیر ساختی هست بندرعباس شهر بندری اقتصادی تجاری و شهر صید 
وصیادی هســت اما متاسفانه هنوز به جایگاه واقعی خودش نرسیده ما 
ســعی داریم چند پروژه مهم و بزرگ را برای شهر اجرا کنیم که نماد. 
المان و شناسنامه شهر و هویت شهر باشد مشکلی که در شهر بندرعباس 
هم اکنون وجود دارد بحث هویت بصری شــهر که ناملموس و نا معلوم 
هست هم در معماری هم در المان سازی و هم در زیبا شناسی اگر توجه 
کرده باشید در حال حاضر ما بخش زیادی از پروژه های خود را به سمت 
زیبا ســازی و استفاده از فضاهای شــهری در جهت زیبا ساختن شهر 
هدایت می کنیم چون به نظرم چیزی که بندرعباس کم دارد زیبایی و 
چهره قشنگ و دلنشین و هویت دار در شهر بندرعباس أست امیدواریم 
بتوانیم شهر زیبایی را بسازیم . مشخصه شهرهای بزرگ دنیًا زیبایي های 
شهر أست مثلا شما لندن پاریس شانگهایی مسکو حتی تهران را با المانها 
و نشانه های زیبا می شناسید که در بندرعباس این مساله وجود ندارد 
در کل در حوزه زیبایی های شهر به طور جدی ورود کرده ایم حتی در 
کاشت گونه های درختان و گیاهان که یک حرکت اصلاحی گونه های 

درختان و گیاهی را پیگیر هستیم.

شهردار بندرعباس خبر داد:

2٣پروژه با ارزش ٣٩۰میلیارد تومان به بهره برداری خواهد رسید
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نویسنده: علی آل علی
بعضی وقت ها انتخاب از بین گزینه های مختلف آنقدر سخت می شود که در یک چشم به هم زدن 
آدم را کلافه کند. مثلا وقتی دنبال خرید یک گوشی هوشمند جدید هستید، احتمالا با کلی برند و 
مدل های رنگارنگ رو به رو می شوید. در این صورت راحت ترین راه خرید شانسی یکی از محصولات 
است. اینطوری هر وقت گوشی تان ایرادی پیدا کند، داغ دل تان تازه شده و حسرت یک خرید اصولی 
را خواهید خورد. راه حل دیگری که کمی پیچیده تر اما بی نهایت کاربردی است، مقایسه محصولات 
مختلف با ســختگیری تمام خواهد بود. اینطوری بعد از سبک و سنگین کردن محصولات مختلف 
بهترین انتخاب ممکن را خواهید داشت. این تقریبا همان کاری است که بدون کم و کاست در آزمون 

آ/ب )A/B Testing( انجام می شود.
آزمون آ/ب نامی کاملا مشــهور در بین کارآفرینان محسوب می شود. احتمالا شما هم چندباری 
خبرهایی درباره اقدام برندهای بزرگ برای اســتفاده از این شــیوه در تشــخیص تصمیم درســت 
شنیده اید. اگر تا حالا با تردید تمام به این آزمون نگاه کرده اید و  گاهی هم فکر اجرایش به سرتان زده 
اســت، راه را درست آمده اید؛ چراکه ما در این مقاله قصد داریم نگاهی به آزمون آ/ب داشته باشیم، 

البته با چاشنی بررسی مزایای آن در دنیای کسب و کار.
آزمون آ/ب: یک تعریف کاربردی

آزمون آ/ب که در بین کارآفرینان به نام آزمون دو بخشی )Split Testing( نیز شناخته می شود، 
راهکاری برای انتخاب بهترین تصمیم ها در موقعیت هایی اســت که با چند گزینه مختلف رو به رو 
هســتیم. مثلا بازاریابی را در نظر بگیرید که نمی داند ویدئو مارکتینگ نرخ تعامل با مخاطب هدف 
را بهتر افزایش می دهد یا ســرمایه گذاری بر روی فرمت متن. در این صورت استفاده از تجربه های 
قبلی چندان راهگشا نخواهد بود؛ چراکه مشتریان دائما سلیقه شان عوض می شود. احتمالا خیلی از 
بازاریاب ها در چنین موقعیتی کاملا کلافه می شوند، اما تا وقتی آزمون آ/ب دم دست شماست، اصلا 

نباید زانوی غم بغل بگیرید. 
کارآفرینان در آزمون دو مرحله ای به جای اینکه کاملا شانســی ســراغ یک گزینه بروند، نوعی 
وضعیت آزمایشــگاهی ایجاد می کنند. به این صورت که گزینه های مختلف را پیش روی گروه های 
مختلف مشــتریان قرار داده و واکنش آنها را تحلیل می کنند. همانطور که می شــود حدس زد، هر 

گزینه ای که واکنش بهتری از سوی مشتریان بگیرد، به عنوان گزینه نهایی انتخاب خواهد شد. 
تــا اینجای کار ما یک تعریف ســاده و روش اجرای آزمون آ/ب را مــرور کردیم. با این حال هیچ 
تضمیمی وجود ندارد این استراتژی به درد کسب و کار شما هم بخورد. به زبان خودمانی، آیا واقعا 

این آزمون دردی از برند شما دوا می کند یا صرفا هیاهویی برای هیچ است؟ 
بی شک سوال بالا آنقدر مهم هست که وقت مان را صرف یافتن جواب های درست به آن کنیم. پس 
در ادامه با ما همراه باشید تا جواب این سوال که »آیا آزمون آ/ب به درد کسب و کارتان می خورد؟« 

را پیدا کنیم. آن وقت می توانید با چشم هایی کاملا باز تصمیم تان برای استفاده از آن را بگیرید. 
مزایای آزمون آ/ب در دنیای کسب و کار

دریافت بازخوردهای دقیق
تیم فوتبالی را در نظر بگیرید که برای فصل جدید کلی ایده مختلف برای طراحی کیت ورزشی اش 
دارد. احتمالا در این میان توجه به سلیقه طرفدارها حرف اول و آخر را خواهد زد؛ چراکه نهایتا این 
هواداران هستند که باید کیت موردنظر را پسندیده و دست به جیب شوند. حالا اگر قرار باشد اکانت 
توئیتری باشگاه از هواداران بخواهد طرح های دلخواه شان را با هشتگ تیم بارگذاری کنند، چه اتفاقی 
خواهد افتاد؟ بی شک کلی طرح مختلف روی دست باشگاه باد می کند که انتخاب هر کدام به نوعی 
بقیه هواداران را دلســرد خواهد کرد. یک راهکار هوشمندانه در این میان انتخاب دو تا از کیت های 
مربوط به طراح های بزرگ و ارائه آنها به دامنه مشخصی از هواداران است. اینطوری هواداران بدون 
اینکه پای چشم و هم چشمی وسط باشد، نظر واقعی شان درباره هر کدام از طرح ها را خواهند گفت. 
مثال بالا به خوبی اهمیت دریافت بازخورد واقعی مشــتریان را نشــان می دهد. اگر شما بتوانید 
نظرات واقعی آنها را داشته باشید، خیلی زود کارتان رو به راه شده و طوری دل خریداران را به دست 

می آورید که حتی باورکردنی هم نباشد!
آزمون آ/ب در بین کارآفرینان به خاطر دقت بالای نتایجش شهرت دارد. اگر شما هم از انتخاب های 
شانسی یا نظرسنجی هایی که همیشه اشتباه از آب درمی آیند خسته شده اید، آزمون آ/ب گزینه ای 
ایده آل برای برندتان خواهد بود. کافی اســت خودتان را جای مشتریان قرار دهید تا منظور ما را به 
خوبی متوجه شوید. این روزها هر مشتری عاشق مشارکت در تصمیم های مهم برندهاست. بنابراین 

شما با آزمون دو بخشی به راحت ترین شکل ممکن این نیاز مشتریان را برآورده خواهید کرد. 
افزایش نرخ تبدیل

وقتی تصمیم های یک برند مطابق با نظرات مشتریان باشد، نرخ تبدیل نیز به سرعت روند صعودی 
به خودش خواهد گرفت؛ چراکه شما در این سناریو به جای اینکه سراغ آمارهای موسسات مختلف 
رفته و به طور غیرمســتقیم از نظر مشتریان آگاه شوید، یک راست سراغ منبع اصلی می روید. پس 
تعجبی ندارد واکنش مشــتریان به شما در این سناریو بسیار بهتر باشد. این امر تاثیر مستقیمی بر 

روی میزان فروش نیز خواهد داشت. 
در دنیایی که اغلب برندها با فروش محصولات شــان به مشتریان مشکل دارند، شما با استفاده از 
آزمون آ/ب می توانید بدون کوچکترین دردســری همان پیشــنهادی را تحویل خریداران دهید که 
انتظارش را دارند. یادتان باشــد آزمون آ/ب فقط برای دپارتمــان فروش معجزه نمی کند. پس هر 

جایی که با دو تا تصمیم مختلف رو به رو شدید، می توانید بدون هیچ گونه تردیدی سراغ این آزمون 
دوست داشتنی بیایید. 

کاهش ریسک ها
کارآفرینان معمولا بعد از طراحی سایت برای برندشان با کلی اما و اگر برای به روز رسانی یا اعمال 
تغییراتی جزئی در آن رو به رو می شــوند. مثلا اینکه گزینــه عضویت در خبرنامه برند چطور باید 
طراحی شــود، از آن دست مواردی است که خیلی از کارآفرینان ساعت ها درباره اش بحث می کنند. 
بــا این حال به نظر ما چنین روش هایی دیگر از مد افتاده شــده اند؛ چراکه شــما می توانید جواب 

سوالات تان را مستقیما از مشتریان بگیرید. 
اغلب اوقات کارآفرینان هنگام تصمیم های مهم به نظر کارشــناس های خبره توجه می کنند. این 
وسط انگار مشتریان اصلا وجود خارجی ندارند. باور کنید یا نه، خریداران قرار نیست هر دست گلی 
که تیم شما به آب می دهد را بپسندند. پس قبل از اینکه کارتان را با عجله سرهم بندی کنید، نیم 
نگاهی هم به سلیقه مشتریان داشته باشید. نتیجه این کار کاهش ریسک های مربوط به بی توجهی 

مشتریان به تصمیم های برندتان خواهد بود.

بی شک هیچ تجربه ای بدتر از اعلام یک تصمیم مهم و بعد هم بی توجهی کامل مشتریان نیست. 
چنین ریســکی بزرگ تر از آن است که حتی بشود بدان فکر کرد. بنابراین شما هرگز نباید خودتان 
را در موقعیت مشابهی قرار دهید. کلید فرار از چنین کابوس هایی هم چیزی نیست جز آزمون آ/ب. 
شما با استفاده از این روش مطمئن می شوید بهترین تصمیم از نظر مشتریان چیست. با این حساب 

دیگر دلیلی برای نگرانی نسبت به وضعیت مشتریان نخواهد بود. 
بازاریابی بهتر

بازاریابی در شرایطی که میلیون ها برند در شبکه های اجتماعی حضور دارند، کار هر کسی نیست؛ 
چراکه کاربران روزانه صدها محتوای بازاریابی مختلف به پسُت شــان می خورد که شــاید حتی یک 
مورد هم نظرشان را جلب نکند. با این حساب شانس محتوای شما برای دیده شدن در چنین فضای 

شلوغی بی نهایت کم خواهد بود. البته مگر اینکه دقیقا ترندها و سلیقه مشتریان دست تان باشد!
صحبت کردن درباره آگاهی از ســلیقه مشــتریان در حوزه بازاریابی خیلی راحت تر از اجرای آن 
است؛ چراکه همیشه دیدگاه بازاریاب ها با مشتریان یکی نیست. هر چقدر هم که از کمک آژانس های 
بازاریابی استفاده کنید، باز هم یکجا کم می آورید. اینطور وقت ها هیچ چیز به اندازه نظر بی واسطه 
خودِ مشــتریان به شما کمک نخواهد کرد. پس اگر دوســت دارید وضعیت بازاریابی تان را متحول 
کنید، همین امروز دست به کار شده و از آزمون دو بخشی استفاده کنید. اینطوری دیگر کمپین هایی 
کســل کننده نخواهید داشــت و مخاطب هدف تان تک تک محتوای بازاریابی تان را با دقت تماشا 

خواهد کرد. 

آپدیت محصولات
آیا تا حالا پیش خودتان فکر کرده اید برندهای مختلف چطور محصولات شان را آپدیت می کنند. 
مثلا اپل هر سال با نسخه جدید آیفون و کلی غافلگیری سراغ مشتریان می آید. از طرف دیگر، این 
نوآوری ها هیچ وقت تکراری نشــده و همیشــه مردم برای خرید محصولات اپل جلوی در فروشگاه 
صف می کشــند. شاید فکر کنید این امر از خوش شانسی محض مدیران اپل است اما ماجرا فراتر از 

این تحلیل های سطحی است. 
وقتی پای محصولات مهمی مثل آیفون یا ســری های جدید ســرفیس وسط باشد، جایی برای 
ریسک نیست. به همین خاطر تیم توسعه و تحقیقات )R&D( در برندهای بزرگ به غیر از نکات 
فنی به نظرات مشتریان نیز توجه نشان می دهند. مثلا اینکه کاربران دوست دارند از حسگرهای اثر 
انگشت بر روی دستگاه های دیجیتال استفاده کنند، فقط مربوط به توسعه فناوری نیست. در عوض 

یک نیاز مهم بوده که تیم فنی اپل و مایکروسافت را متوجه یک نوآوری بی نهایت مهم کرد. 
اگر شــما هم دنبال نکات کلیدی برای آپدیت محصولات تان هســتید، باید در کنار تیم توسعه و 
تحقیقات نیم نگاهی به خواسته مشتریان هم داشته باشید. وگرنه آپدیت محصول تان فقط به مذاق 
خودتان خوش می آید و خبری از استقبال چشمگیر مشتریان از آن نخواهد بود. خب این بلایی است 

که سر کارآفرینان از خودراضی می آید که اتفاقا هیچ توجهی به نظر مشتریان ندارند. 
آزمون آ/ب در چه حوزه هایی کاربرد دارد؟

خب تا اینجای کار درباره آزمون آ/ب و مزایای آن کلی با هم گپ زدیم. قبل از اینکه به ایستگاه 
پایانی برســیم، باید یک مورد مهم دیگر را هم زیر ذره بین ببریم. اینکه آزمون دو بخشــی در چه 
حوزه هایی بیشــتر از بقیه کاربرد دارد، نکته ای است که معمولا کمتر کسی بدان توجه می کند. به 

همین خاطر ما به عنوان ضمیمه پایانی مقاله مان خیلی کوتاه به این بخش سر خواهیم زد. 
تبلیغات

هر نوع محتوای تبلیغاتی که قرار اســت پایش پول دهید، ســوژه خوبی برای آزمون آ/ب خواهد 
بود. معمولا بازاریاب ها در چنین مواقعی بین دو تا تبلیغ گیر می کنند. خب در این صورت می توانید 
تبلیغات مورد نظرتان را به مشتریان وفادار داده و نظرشان را جویا شوید. البته توصیه ما دسته بندی 
مشتریان به دو گروه کلی و سپس ارائه هر تبلیغ به یکی از گروه هاست. اینطوری شما واکنش های 
متفاوت مشتریان در برابر محصولات تان را درک خواهید کرد. نتیجه نهایی هم که مثل روز روشن 
است: هر گروه از مشتریان که واکنش بهتری داشتند، در واقع سیگنال مهمی مبنی بر برتری یک 
تبلیغ بر دیگری به شما می دهند. کافی است همان تبلیغ را اجرا کرده و منتظر واکنش های مثبت 
تمامی مشــتریان باشید.  وقتی درباره تبلیغات حرف می زنیم، بخش های مختلفی را مد نظر داریم. 
همانطور که یک پازل اجزای گوناگونی دارد که فقط در صورت حضور همگی شان در کنار هم تکمیل 
می شــود، تبلیغات هم معمولا یک عنوان اصلی، مقدمه و متن نهایی دارد. این ترکیب حتی درباره 
محتوای ویدئویی نیز مصداق دارد. بنابراین تنها کاری که باید انجام دهید، شناسایی این بخش ها در 
تبلیغ تان است. آن وقت می تواند با یک آزمون کاربردی بهترین ترکیب برای تبلیغ تان را پیدا کنید. 

طرح ها و بسته بندی محصولات
این روزها مشتریان بیشتر از اینکه به کیفیت یا قیمت محصولات توجه داشته باشند، با چشم شان 
خرید می کنند. به همین خاطر هم بسته بندی محصولات بدل به صنعتی پررونق شده است. اگر تا 
همین چند دهه قبل یک بسته بندی ســاده جواب کار کسب و کارها را می داد، حالا دیگر داستان 

کاملا فرق کرده است. 
فکر می کنم همین توضیحات کافی باشــد تا به خوبی کاربرد آزمون آ/ب در حوزه بســته بندی 
محصولات را درک کرده باشید. از آنجایی که تکلیف محصولات را مشتریان معلوم می کنند، هرچه 
بسته بندی شــما به سلیقه مشتریان نزدیک تر باشد، شانس بیشــتری برای اثرگذاری بر روی آنها 
خواهید داشــت. اینطوری دیگر هیچ خبری از شــکایت مشــتریان بابت طرح های نامناسب برای 

محصولات نخواهد بود؛ به همین سادگی.
یادتان باشد علاوه بر بسته بندی محصولات شما می توانید از آزمون دو بخشی درباره هر حوزه ای 
که به طراحی ربط داشــته باشد، اســتفاده کنید. اینطوری خیلی رُک و پوست کنده نظرات واقعی 

مشتریان را متوجه شده و در کسب و کارتان از آن استفاده خواهید کرد. 
)Call to Action( دعوت به عمل

آخرین حوزه محبوبی که ما قصد بررسی اش در این مقاله را داریم، دعوت به عمل است. این بخش 
همان تیر نهایی است که کارآفرینان امیدوارند با استفاده از آن دل مشتریان را به دست بیاورند. مثلا 
بعد از یک ویدئوی بازاریابی معمولا دعوت به عمل در قالب لینک ثبت ســفارش یا بازدید از سایت 
برند نمایش داده می شــود. نکته مهم اینکه ظاهر این بخش باید مورد تایید مشتریان باشد. وگرنه 

خبری از موفقیت کسب و کارتان نخواهد بود. 
از آنجایــی که بخش دعوت به عمل معمولا در قالب طرح های گرافیکی آماده می شــود، شــما 
می توانید به سادگی آن را در آزمون آ/ب جای دهید. همانطور که قبلا هم گفتیم، این آزمون بدون 

هیچ دردسر و فقط در عرض چند روز بهترین جواب ممکن را تحویل تان خواهد داد. 
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